
                                                   

 

 

 
 

 

  

  

  
  

รายงานผลการวิเคราะห์รายงานผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต  

ประจําปีงประจําปีงบประมาณ บประมาณ พพ..ศศ..22555577  

  

  

  
  
  

สํานักบริหารกลางสํานักบริหารกลาง  
กลุ่มบรหิารงานคลังกลุ่มบรหิารงานคลัง  

กุมภาพันธ ์กุมภาพันธ ์25582558  



ตารางที่ 1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงานปี 2557  โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน

(หน่วย : บาท)

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

1. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 336,687,967.95       4,340,430.00        45,255,660.27       386,284,058.22      

2. ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 6,168,952.88          1,569,892.00        -                     7,738,844.88         

3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง 10,141,115.48        577,602.00           -                     10,718,717.48        

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 201,073,813.80       2,058,911.05        -                     203,132,724.85      

5. ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 682,011,332.90       2,116,998.58        14,294,271.91       698,422,603.39      

6. ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 7,261,792.52          -                     -                     7,261,792.52         

            รวมต้นทุนผลผลิต 1,243,344,975.53   10,663,833.63     59,549,932.18     1,313,558,741.34    

หมายเหตุ : 

                   ค่าใช้จ่ายในระบบ  GFMIS 1,435,228,728.02     

                   หัก  ต้นทุนที่ไม่เกี่ยวข้องในการผลิตผลผลิต 121,669,986.68       

                   รวมต้นทุนผลผลิต 1,313,558,741.34     

กรมอุตุนิยมวิทยา

รายงานต้นทุนผลผลิต

ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557



บัญชีแยกประเภท จํานวนเงิน

5101040102บํานาญปกติ 79,333,221.81                                 

5101040103บํานาญพิเศษ 450,660.00                                     

5101040104ช่วยผู้รับเบี้ยหวัด 686,161.32                                     

5101040105ช่วยค่าครองชีพ 11,055,863.03                                 

5101040106เงินบําเหน็จ 2,025,929.80                                   

5101040107เงินบําเหน็จตกทอด 5,128,508.19                                   

5101040108บําเหน็จดํารงชีพ 3,722,889.35                                   

5101040111เงินช่วยพิเศษ-บ/นตาย 592,607.40                                     

5101040120บําเหน็จรายเดือน 2,973,408.00                                   

5101040202เงินช่วยการศึกษาบุตร 194,912.00                                     

5101040204ค่ารักษาบํานาญนอก-รัฐ 11,150,161.90                                 

5101040205ค่ารักษาบํานาญ-ใน-รัฐ 4,299,179.53                                   

5101040206รักษาบํานาญ-นอก-เอกชน 56,484.35                                       

           รวม 121,669,986.68                             

 ต้นทุนที่ไม่เกี่ยวข้องในการผลิตผลผลิตในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ประกอบด้วย



ตารางที่ 2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย

      (หน่วย : บาท)

     ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน 19,304,715.42        46,221.00          498,893.66          61,889,612.63        163,354,714.95       1,005,103.77      246,099,261.43     1,752,978.75         471,469.07        2,224,447.82    248,323,709.25      

2. สํานักพยากรณ์อากาศ 16,695,825.12        64,594.29            579,798.55            1,156,087.09          18,496,305.05       1,600,703.73         1,960,912.77     1,069,593.18      4,631,209.68    23,127,514.73        

3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา 20,422,911.67        1,919,523.96      841,101.83          4,131,413.04          31,202,305.93        6,256,688.75      64,773,945.18       1,702,220.41         2,410,271.05     1,444,163.92      5,556,655.38    70,330,600.56        

4. สํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 16,801,577.90        9,100.00            586,626.54          11,890,126.20        99,002,124.60        128,289,555.24     1,423,049.54         2,086,997.66     1,093,741.95      4,603,789.15    132,893,344.39      

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 4,513,156.29          40,901.55              40,091.58              4,594,149.42         329,929.22           31,577.10         182,576.19        544,082.51       5,138,231.93          

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี 2,341,601.71          212,791.69            1,597,189.03          4,151,582.43         177,654.20           177,654.20       4,329,236.63          

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 2,639,015.88          250,478.72            281,245.26            3,170,739.86         177,654.20           177,654.20       3,348,394.06          

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี 1,968,076.57          195,382.15            102,275.82            2,265,734.54         177,654.20           177,654.20       2,443,388.74          

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี 2,171,669.27          273,946.81            142,937.81            2,588,553.89         152,275.02           152,275.02       2,740,828.91          

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี 2,237,657.16          292,719.92            113,278.78            2,643,655.86         177,654.20           177,654.20       2,821,310.06          

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี 2,085,965.33          225,657.23            152,226.90            2,463,849.46         203,033.37           203,033.37       2,666,882.83          

12. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชลบุรี 2,771,100.65          477,906.15            263,176.75            3,512,183.55         228,412.54           228,412.54       3,740,596.09          

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว 1,459,704.00          272,785.24            135,281.34            1,867,770.58         152,275.02           152,275.02       2,020,045.60          

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด 1,469,583.28          126,622.97            150,955.96            1,747,162.21         126,895.86           126,895.86       1,874,058.07          

15. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง 2,564,541.36          600,128.17            628,058.09            3,792,727.62         203,033.37           203,033.37       3,995,760.99          

16. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1,438,988.89          417,669.56            18,771,133.05        20,627,791.50       76,137.51             76,137.51        20,703,929.01        

17. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1,352,781.17          199,208.41            17,637.31              1,569,626.89         76,137.51             76,137.51        1,645,764.40          

18. สถานีอุตุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1,190,576.50          213,517.42            95,476.95              1,499,570.87         76,137.51             76,137.51        1,575,708.38          

19. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี 1,014,436.35          153,320.12            140,023.25            1,307,779.72         76,137.51             76,137.51        1,383,917.23          

20. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม 816,044.71            1,040.00              103,416.85            81,113.94              1,001,615.50         76,137.51             76,137.51        1,077,753.01          

21. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1,261,433.22          163,642.82            85,917.24              1,510,993.28         76,137.51             76,137.51        1,587,130.79          

22. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ  14,408,033.10        238,887.00          1,842,105.30          26,531,385.88        43,020,411.28       1,346,912.02         1,346,912.02    44,367,323.30        

23. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1,726,595.41          12,230.00            336,756.37            108,880.01            2,184,461.79         126,895.86           126,895.86       2,311,357.65          

24. สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1,608,955.99          354,372.25            179,742.78            2,143,071.02         177,654.20           177,654.20       2,320,725.22          

25. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย 3,282,494.41          505,044.82            2,500,314.66          6,287,853.89         228,412.54           228,412.54       6,516,266.43          

26. สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา 1,131,054.41          167,301.42            23,747.70              1,322,103.53         76,137.51             76,137.51        1,398,241.04          

27. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง 2,742,816.51          516,376.25            2,634,648.84          5,893,841.60         203,033.37           203,033.37       6,096,874.97          

28. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน 943,018.12            385,375.81            69,186.28              1,397,580.21         76,137.51             76,137.51        1,473,717.72          

29. สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ 1,460,292.67          213,076.46            116,338.94            1,789,708.07         76,137.51             76,137.51        1,865,845.58          

30. สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน 3,624,569.41          539,512.35            290,481.17            4,454,562.93         304,550.05           304,550.05       4,759,112.98          

31. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ 1,224,367.40          126,537.22            168,041.84            1,518,946.46         76,137.51             76,137.51        1,595,083.97          

32. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก 3,930,300.57          550,532.47            371,565.34            4,852,398.38         329,929.22           329,929.22       5,182,327.60          

 ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตัด

 รวมหน่วยงาน

ค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม

 รวม ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย(5105)



 ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตัด

 รวมหน่วยงาน

ค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม

 รวม ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย(5105)

33. สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ 2,860,753.22          608,658.53            15,616,214.05        19,085,625.80       253,791.71           253,791.71       19,339,417.51        

34. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก 2,471,106.12          528,321.25            18,279,649.37        21,279,076.74       203,033.37           203,033.37       21,482,110.11        

35. สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร 1,350,870.42          97,141.24              25,839.89              1,473,851.55         101,516.68           101,516.68       1,575,368.23          

36. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย 1,769,405.06          242,458.24            229,314.62            2,241,177.92         126,895.86           126,895.86       2,368,073.78          

37. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร 1,034,245.77          170,091.43            467,985.25            1,672,322.45         76,137.51             76,137.51        1,748,459.96          

38. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 10,675,950.74        75,781.00            1,503,418.49          3,527,022.68          15,782,172.91       1,067,741.15         1,067,741.15    16,849,914.06        

39. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี 815,861.45            143,103.46            47,437.42              1,006,402.33         50,758.35             50,758.35        1,057,160.68          

40. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย 1,165,244.62          141,765.83            280,917.81            1,587,928.26         76,137.51             76,137.51        1,664,065.77          

41. สถานีอุตุนิยมวิทยา เลย 2,051,947.38          288,973.61            227,915.99            2,568,836.98         126,895.86           126,895.86       2,695,732.84          

42. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี 2,408,723.66          224,745.94            7,974,208.52          10,607,678.12       203,033.37           203,033.37       10,810,711.49        

43. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร 3,230,951.61          469,306.39            260,448.57            3,960,706.57         203,033.37           203,033.37       4,163,739.94          

44. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม 1,672,567.91          287,037.05            215,394.10            2,174,999.06         126,895.86           126,895.86       2,301,894.92          

45. สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร 898,466.87            125,168.78            73,053.57              1,096,689.22         76,137.51             76,137.51        1,172,826.73          

46. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ 1,557,554.50          150,455.49            165,814.29            1,873,824.28         101,516.68           101,516.68       1,975,340.96          

47. สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด 1,901,723.23          426,335.33            182,575.11            2,510,633.67         152,275.02           152,275.02       2,662,908.69          

48. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครราชสีมา 3,954,129.78          482,869.47            332,562.62            4,769,561.87         279,170.88           279,170.88       5,048,732.75          

49. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ 3,327,236.43          423,548.42            13,963,961.72        17,714,746.57       329,929.22           329,929.22       18,044,675.79        

50. สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1,237,766.01          188,086.82            279,408.71            1,705,261.54         76,137.51             76,137.51        1,781,399.05          

51. สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1,069,248.29          150,654.67            203,606.90            1,423,509.86         76,137.51             76,137.51        1,499,647.37          

52. สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ 1,662,829.88          274,749.68            105,101.67            2,042,681.23         177,654.20           177,654.20       2,220,335.43          

53. สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 873,325.19            109,948.06            59,838.93              1,043,112.18         76,137.51             76,137.51        1,119,249.69          

54. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 14,959,265.13        184,276.00          4,818,630.70          32,819,966.60        52,782,138.43       1,524,566.22         1,524,566.22    54,306,704.65        

55. สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา 1,739,002.95          212,918.93            144,856.04            2,096,777.92         101,516.68           101,516.68       2,198,294.60          

56. สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี 815,549.76            139,113.22            26,805.33              981,468.31           76,137.51             76,137.51        1,057,605.82          

57. สถานีอุตุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 3,772,557.23          602,531.55            2,504,741.82          6,879,830.60         279,170.88           279,170.88       7,159,001.48          

58. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร 2,811,491.30          37,000.00            604,944.27            13,842,324.61        17,295,760.18       228,412.54           228,412.54       17,524,172.72        

59. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 3,881,824.64          932,674.96            29,679,773.00        34,494,272.60       380,687.56           380,687.56       34,874,960.16        

60. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 3,072,941.84          567,807.49            6,301,068.33          9,941,817.66         253,791.71           253,791.71       10,195,609.37        

61. สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี 973,796.21            162,259.92            153,399.84            1,289,455.97         76,137.51             76,137.51        1,365,593.48          

62. สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส 1,580,304.58          287,852.56            2,548,963.49          4,417,120.63         101,516.68           101,516.68       4,518,637.31          

63. สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง 1,083,480.17          168,279.62            405,299.31            1,657,059.10         76,137.51             76,137.51        1,733,196.61          

64. สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา 1,079,486.58          134,682.82            285,925.94            1,500,095.34         76,137.51             76,137.51        1,576,232.85          

65. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 12,818,125.14        128,829.00          1,722,208.53          20,318,977.38        34,988,140.05       1,270,774.51         1,270,774.51    36,258,914.56        

66. สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต 1,266,219.94          125,600.83            42,308.97              1,434,129.74         76,137.51             76,137.51        1,510,267.25          

67. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง 1,639,845.93          198,522.37            738,013.04            2,576,381.34         152,275.02           152,275.02       2,728,656.36          



 ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตัด

 รวมหน่วยงาน

ค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม

 รวม ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุและค่า

 ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย(5105)

68. สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา 1,219,496.14          123,614.26            521,038.42            1,864,148.82         101,516.68           101,516.68       1,965,665.50          

69. สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ 2,073,353.88          607,018.96            22,762,043.02        25,442,415.86       203,033.37           203,033.37       25,645,449.23        

70. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง 1,725,237.95          229,945.68            132,532.37            2,087,716.00         152,275.02           152,275.02       2,239,991.02          

71. สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล 1,343,271.03          135,208.22            181,183.03            1,659,662.28         101,516.68           101,516.68       1,761,178.96          

72. สถานีอุตุนิยมวิทยานครนายก 778,057.77            523,423.62            23,081,154.39        24,382,635.78       76,137.51             76,137.51        24,458,773.29        

73. สถานีอุตุนิยมวิทยาหนองบัวลําภู 996,264.70            120,753.19            126,678.03            1,243,695.92         76,137.51             76,137.51        1,319,833.43          

74. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 9,560,230.78          60,499.72          382,066.00          18,616,999.18        48,291,797.00        76,911,592.68       1,118,499.49         431,824.64        435,374.00        1,985,698.13    78,897,290.81        

75. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 8,231,540.98          102,780.00          1,107,736.00          3,953,366.30          13,395,423.28       991,603.63           991,603.63       14,387,026.91        

76. สถานีอุตุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1,184,792.66          64,472.90              35,668.68              1,284,934.24         76,137.51             76,137.51        1,361,071.75          

77. สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น 1,283,369.48          493,715.13            46,579.91              1,823,664.52         76,137.51             76,137.51        1,899,802.03          

     ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

1. สํานักบริหารกลาง 39,334,968.67        5,519,799.20      1,424,071.80        11,369,852.00        5,506,522.84          63,155,214.51       3,250,349.88         4,420,730.04     2,239,638.09      9,910,718.01    73,065,932.52        

2. สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 24,393,256.67        5,800.00            506,956.10          28,807,557.21        60,036,654.72        113,750,224.70     2,311,320.51         850,128.97        1,156,686.66      4,318,136.14    118,068,360.84      

3. สํานักเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา 16,906,457.79        29,280.00          5,631,654.26        21,478,058.97        1,819,906.08          45,865,357.10       1,600,703.73         672,635.56        702,216.12        2,975,555.41    48,840,912.51        

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1,556,304.27          24,700.00          1,060.00              47,194.53              8,070.21                1,637,329.01         433,261.88           177,560.37        102,099.42        712,921.67       2,350,250.68          

5. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 1,858,592.35          123,921.00        870.00                139,695.37            38,073.80              2,161,152.52         484,020.22           261,938.60        145,495.43        891,454.25       3,052,606.77          

     รวมต้นทุนผลผลิต 354,532,855.11       7,738,844.88      10,718,717.48      189,828,148.09       689,379,549.36       7,261,792.52      1,259,459,907.44   31,751,203.11       13,304,576.76   9,043,054.03      54,098,833.90   1,313,558,741.34    



ตารางท ี่ 3  รายงานต ้นท ุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

      (หน ่วย : บาท )

ก ิจกรรมย่อย เง ิน ใน งบประมาณเงิน นอกงบประมาณ งบกลาง ค ่าเสื่อมราคา ต้น ท ุน รวม ปริมาณ หน ่วยน ับ ต้น ท ุน ต่อหน ่วย 

     ก ิจกรรมย่อยของหน ่วยงานห ลัก

1. ตรวจอากาศผิวพื้น 83,194,689.02     -                        9,152,261.00        97,024,127.90      189,371,077.92       395,898     ครั้ง 478.33                  

2. ตรวจอากาศการบิน 31,703,655.49     -                        3,358,373.12        58,376,173.23      93,438,201.84         208,783     ครั้ง 447.54                  

3. ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร 27,333,868.66     -                        3,169,204.39        25,023,605.89      55,526,678.94         98,550       ครั้ง 563.44                  

4. ตรวจอุตุนิยมวิทยาอุทก 11,102,685.30     175,003.30           1,073,149.01        19,938,496.89      32,289,334.49         766,438     ครั้ง 42.13                    

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้ําทะเลและตรวจการเคลื่อนตัวของแผ่น

ื โ
28,882,949.57     -                        1,287,170.24        48,727,171.00      78,897,290.81         3,142,801  ครั้ง 25.10                    

6. ตรวจพิเศษ 34,046,586.93     -                        2,831,308.83        115,086,156.07    151,964,051.83       487,537     ครั้ง 311.70                  

7. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ประเภทต่าง ๆ  บริเวณทวีปเอเซีย ออสเตรเลีย 

และน่านน้ําใกล้เคียง

76,948,015.18     -                        7,250,806.28        81,134,869.56      165,333,691.01       53,792       ครั้ง 3,073.57               

8. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ฝนประเภทต่าง ๆ  และเอกสารวิชาการ 24,936,120.73     1,575,029.66        2,183,790.77        29,381,822.87      58,076,764.03         37,847       ครั้ง 1,534.51               

9. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยาทะเล 1,540,765.15       -                        99,108.75             5,004,793.33        6,644,667.22           4,745         ครั้ง 1,400.35               

10. จัดทําเอกสารประกอบการบินให้แก่เครื่องบินพาณิชย์ที่ออกจากท่าอากาศ

ยานพาณิชย์และหน่วยงานอื่น  ๆ  รวมทั้งเครื่องบินพระที่นั่ง

77,127,199.41     -                        3,605,559.31        146,636,171.24    227,368,929.96       165,864     ครั้ง 1,370.82               

11. ประมวลผลแบบจําลอง 3 แบบ เพื่อสนับสนุนการพยากรณ์อากาศและ

แสดงผลในเว็บไซด์ของกรมอุตุนิยมวิทยา

1,876,371.28       -                        213,812.16           222,568.03           2,312,751.47           1,460         ครั้ง 1,584.08               

12. วิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม 938,185.64          -                        106,906.08           111,284.01           1,156,375.74           9,209         ครั้ง 125.57                  

     ก ิจกรรมย่อยของหน ่วยงานสน ับสน ุน

1. ด้านการเงินและบัญชี 6,389,736.62       -                        670,019.03           492,795.97           7,552,551.62           8,235         จํานวนเอกสารรายการ 917.13                  

2. ด้านการพัสดุ 14,486,871.40     -                        1,519,073.50        1,117,271.69        17,123,216.59         1,734         จํานวนครั้งของการจัดซื้อจัดจ้าง 9,874.98               

3. ด้านบริหารบุคลากร 4,682,338.45       -                        490,983.60           361,116.22           5,534,438.27           1,022.16    จํานวนบคุลากร 5,414.45               

4. ด้านแผนงาน 2,558,732.43       -                        268,305.18           197,337.25           3,024,374.85           1 ด้าน 3,024,374.85        

5. ด้านงานสารบรรณ 7,671,467.65       -                        804,419.59           591,646.97           9,067,534.22           15,766       จํานวนหนังสือเข้า-ออก 575.13                  

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ 6,389,736.62       -                        670,019.03           492,795.97           7,552,551.62           774            จํานวนงานพิมพ์และออกแบบ/คนวัน 9,757.82               

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 2,558,732.43       -                        268,305.18           197,337.25           3,024,374.85           42,361       จํานวนชั่วโมง/คนการฝึกอบรม 71.40                    

8. ด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ 2,558,732.43       -                        268,305.18           197,337.25           3,024,374.85           197            ครั้ง 15,352.16             

9. ด้านยานพาหนะ 3,956,690.74       -                        62,224.90             1,183,074.53        5,201,990.17           207,503     จํานวนกิโลเมตร 25.07                    

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์อากาศและเตือนภัย 474,650.58          8,546,835.05        23,592.00             2,915,447.85        11,960,525.48         203,868     ครั้ง 58.67                    

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 10,720,278.87     -                        654,725.02           12,238,668.28      23,613,672.17         719 จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร์ 32,842.38             



ก ิจกรรมย่อย เง ิน ใน งบประมาณเงิน นอกงบประมาณ งบกลาง ค ่าเสื่อมราคา ต้น ท ุน รวม ปริมาณ หน ่วยน ับ ต้น ท ุน ต่อหน ่วย 

12. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซต์ 42,881,115.49     -                        2,618,900.08        48,954,673.10      94,454,688.67         1 ระบบ 94,454,688.67      

13. ด้านช่างเครื่องมือ 49,929,582.73     -                        2,190,070.33        2,522,122.20        54,641,775.26         348 จํานวนหน่วยงานที่ติดตั้งเครื่องมือใน

ความรับผิดชอบ

157,016.60           

14. ด้านตรวจสอบภายใน 2,062,357.87       -                        177,723.18           110,169.63           2,350,250.68           699 จํานวนงานตรวจสอบ/คนวัน 3,362.30               

15. ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 2,631,493.02       -                        237,544.52           183,569.23           3,052,606.77           1 ด้าน 3,052,606.77        

     รวมต้นท ุน ผลผลิต 559,583,609.67 10,296,868.01   45,255,660.27    698,422,603.39  1,313,558,741.34 



ตารางที่ 4  รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงิน

      (หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

 1. ทําการตรวจอากาศ และตรวจวัดสารประกอบอุตุนิยมวิทยา     

 และแผ่นดินไหว
314,043,408.80     5,399,683.56       27,549,436.36  408,039,784.61   755,032,313.34     5,100,007.00  ครั้ง 148.05            

 2. จัดทําแผนที่อากาศและวิเคราะห์เพื่อออกคําพยากรณ์อากาศ 245,540,200.86     4,897,184.45       17,706,223.91  290,382,818.78   558,526,428.00     272,917.00     ครั้ง 2,046.51         

     รวมต้นทุนผลผลิต 559,583,609.67   10,296,868.01    45,255,660.27 698,422,603.39 1,313,558,741.34 5,372,924.00 



ตารางที่ 5 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงิน

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

1. พยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศประจําวันทั่วประเทศ 60,163,759.82     1,286,537.78       5,416,322.82    65,919,159.89     132,785,780.30     9,125      ครั้ง 14,551.87        

2. พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน 185,428,101.61   2,714,836.61       13,055,779.29  269,161,933.19   470,360,650.70     168,529  ครั้ง 2,790.98         

3. การพยากรณ์อากาศระยะปานกลาง 58,950,425.48     1,264,316.01       5,297,049.70    65,638,004.53     131,149,795.72     47,592    ครั้ง 2,755.71         

4. การพยากรณ์อากาศระยะนาน 58,950,425.48     1,264,316.01       5,297,049.70    65,638,004.53     131,149,795.72     965        ครั้ง 135,906.52      

5. การพยากรณ์อากาศเกษตร 58,934,430.22     1,263,461.33       5,295,957.28    65,630,829.00     131,124,677.83     7,200      ครั้ง 18,211.76        

6. การพยากรณ์อุตุนิยมวิทยาอุทก 58,934,430.22     1,263,461.33       5,295,957.28    65,630,829.00     131,124,677.83     336        ครั้ง 390,252.02      

7. ออกคําเตือนภยัธรรมชาติ 43,100,939.10     906,612.38          3,884,329.75    49,278,213.08     97,170,094.31       922        ครั้ง 105,390.56      

8. ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศคําเตือนสึนามิที่มี

ผลกระทบต่อประชาชน
35,121,097.75     333,326.57          1,713,214.44    51,525,630.17     88,693,268.93       20          ครั้ง 4,434,663.45    

     รวมต้นทุนผลผลิต 559,583,609.67 10,296,868.01    45,255,660.27 698,422,603.39 1,313,558,741.34 234,689 ครั้ง 5,597.02        



ตารางที่ 6  รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว

และประกาศเตือนภัยธรรมชาติ
559,583,609.67   10,296,868.01    45,255,660.27    698,422,603.39   1,313,558,741.34     234,689          ครั้ง 5,597.02            



ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

(หน่วย : บาท)  

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม เพิ่ม/

(ลด)   %

หน่วยนับ เพิ่ม/

(ลด)  %

 ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิ่ม/(ลด) %

     กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก

1. ตรวจอากาศผิวพื้น 84,621,763.95     -                   8,908,505.07      79,828,917.46     173,359,186.48 391,780             ครั้ง 442.49               83,194,689.02     -                   9,152,261.00      97,024,127.90      189,371,077.92 395,898         ครั้ง 478.33            9.24                 1.05                 8.10                 

2. ตรวจอากาศการบิน 30,905,472.50     -                   3,197,536.40      47,017,618.57     81,120,627.47 199,579             ครั้ง 406.46               31,703,655.49     -                   3,358,373.12      58,376,173.23      93,438,201.84 208,783         ครั้ง 447.54            15.18                4.61                 10.11                

3. ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร 25,585,808.18     -                    2,978,457.72       22,087,459.41     50,651,725.31 98,550               ครั้ง 513.97               27,333,868.66     -                    3,169,204.39      25,023,605.89       55,526,678.94 98,550          ครั้ง 563.44            9.62                 -                   9.62                 

4. ตรวจอุตุนยิมวิทยาอุทก 14,879,299.35     -                    1,074,049.69       17,891,215.66     33,844,564.70 862,803             ครั้ง 39.23                11,102,685.30     175,003.30         1,073,149.01      19,938,496.89       32,289,334.49 766,438         ครั้ง 42.13              (4.60)                (11.17)               7.40                 

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจ

ระดับน้ําทะเลและตรวจการ

เคลื่อนตัวของแผ่นเปลือกโลก

29,978,511.14     -                    1,180,457.38       48,679,793.36     79,838,761.88 3,565,320           ครั้ง 22.39                28,882,949.57     -                    1,287,170.24      48,727,171.00       78,897,290.81 3,142,801      ครั้ง 25.10              (1.18)                (11.85)               12.11                

6. ตรวจพิเศษ 42,165,187.41     -                    2,755,903.90       99,239,255.75     144,160,347.06 487,625             ครั้ง 295.64               34,046,586.93     -                    2,831,308.83      115,086,156.07     151,964,051.83 487,537         ครั้ง 311.70            5.41                 (0.02)                5.43                 

7. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่

ประเภทต่าง ๆ บริเวณทวีป

เอเซีย ออสเตรเลีย และน่านน้ํา

ใกล้เคียง

75,228,010.42     -                    6,984,432.16       92,902,965.78     175,115,408.36 55,577               ครั้ง 3,150.86            76,948,015.18     -                    7,250,806.28      81,134,869.56       165,333,691.01 53,792          ครั้ง 3,073.57          (5.59)                (3.21)                (2.45)                

8. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่

ฝนประเภทต่าง ๆ และเอกสาร

วิชาการ

46,972,621.33     -                    2,157,989.37       27,813,681.03     76,944,291.73 37,119               ครั้ง 2,072.91            24,936,120.73     1,575,029.66       2,183,790.77      29,381,822.87       58,076,764.03 37,847          ครั้ง 1,534.51          (24.52)               1.96                 (25.97)               

9. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยา

ทะเล
2,327,457.35       -                    104,313.70         4,172,637.18       6,604,408.22 4,745                ครั้ง 1,391.87            1,540,765.15       -                    99,108.75          5,004,793.33        6,644,667.22 4,745            ครั้ง 1,400.35          0.61                 -                   0.61                 

10. จัดทําเอกสารประกอบการ

บินให้แก่เครื่องบินพาณิชย์ที่

ออกจากท่าอากาศยานพาณิชย์

และหน่วยงานอื่น ๆ รวมทั้ง

เครื่องบินพระที่นั่ง

81,908,232.69     -                    3,488,137.00       153,963,903.82   239,360,273.50 161,023             ครั้ง 1,486.50            77,127,199.41     -                    3,605,559.31      146,636,171.24     227,368,929.96 165,864.00     ครั้ง 1,370.82          (5.01)                3.01                 (7.78)                

11. ประมวลผลแบบจําลอง 3 

แบบ เพื่อสนับสนุนการ

พยากรณ์อากาศและแสดงผลใน

เว็บไซด์ของกรมอุตุนิยมวิทยา

1,568,195.53       -                    195,065.55         1,657,028.52       3,420,289.60 2,190                ครั้ง 1,561.78            1,876,371.28       -                    213,812.16         222,568.03           2,312,751.47 1,460            ครั้ง 1,584.08          (32.38)               (33.33)               1.43                 

12. วิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และ

ดาวเทียม
784,097.76         -                    97,532.78           828,514.26         1,710,144.80 6,220                ครั้ง 274.94               938,185.64         -                    106,906.08         111,284.01           1,156,375.74 9,209            ครั้ง 125.57            (32.38)               48.05                (54.33)               

     กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

1. ด้านการเงินและบัญชี 7,465,406.75      -                   699,632.69         480,257.87         8,645,297.31 8,660                จํานวนเอกสาร

รายการ

998.30               6,389,736.62      -                   670,019.03        492,795.97          7,552,551.62 8,235            จํานวนเอกสาร

รายการ

917.13            (12.64)               (4.91)                (8.13)                

2. ด้านการพัสดุ 17,423,032.93     -                   1,632,827.76      1,120,842.98      20,176,703.67 1,601                จํานวนครั้งของ

การจัดซื้อจัดจ้าง

12,602.56           14,486,871.40     -                   1,519,073.50      1,117,271.69        17,123,216.59 1,734            จํานวนครั้งของ

การจัดซื้อจัดจ้าง

9,874.98          (15.13)               8.31                 (21.64)               

3. ด้านบริหารบุคคล 5,479,507.29      -                   513,520.90         352,502.76         6,345,530.96 1,005.13            จํานวนบุคลากร 6,313.14            4,682,338.45      -                   490,983.60        361,116.22          5,534,438.27 1,022.16        จํานวนบุคลากร 5,414.45          (12.78)               1.69                 (14.24)               

4. ด้านแผนงาน 2,987,287.85       -                   279,958.52         192,175.53         3,459,421.91 1                      ด้าน 3,459,421.91       2,558,732.43       -                   268,305.18        197,337.25          3,024,374.85 1                  ด้าน 3,024,374.85    (12.58)               -                   (12.58)               

5. ด้านงานสารบรรณ 9,462,557.76      -                   886,798.93         608,736.81         10,958,093.50 23,419               จํานวนหนังสือ

เข้า-ออก

467.91               7,671,467.65      -                   804,419.59        591,646.97          9,067,534.22 15,766          จํานวนหนังสือ

เข้า-ออก

575.13            (17.25)               (32.68)               22.91                

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ 7,465,406.75      -                   699,632.69         480,257.87         8,645,297.31 1,338                จํานวนงาน

พิมพ์และ

ออกแบบ/คนวัน

6,461.36            6,389,736.62      -                   670,019.03        492,795.97          7,552,551.62 774              จํานวนงาน

พิมพ์และ

ออกแบบ/คนวัน

9,757.82          (12.64)               (42.15)               51.02                

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 2,987,287.85      -                   279,958.52         192,175.53         3,459,421.91 23,706               จํานวนชั่วโมง/

คนฝึกอบรม

145.93               2,558,732.43      -                   268,305.18        197,337.25          3,024,374.85 42,361          จํานวนชั่วโมง/

คนฝึกอบรม

71.40              (12.58)               78.69                (51.08)               

8. ด้านประชาสัมพันธ์และ

เผยแพร่
2,987,287.85      -                   279,958.52         192,175.53         3,459,421.91 68                     ครั้ง 50,873.85           2,558,732.43      -                   268,305.18        197,337.25          3,024,374.85 197              ครั้ง 15,352.16        (12.58)               189.71              (69.82)               

9. ด้านยานพาหนะ 3,897,922.88      -                   57,364.20          1,140,338.55      5,095,625.63 276,623             กิโลเมตร 18.42                3,956,690.74      -                   62,224.90          1,183,074.53        5,201,990.17 207,503         กิโลเมตร 25.07              2.09                 (24.99)               36.09                

10. ด้านการกระจายเสียง

พยากรณ์อากาศและเตือนภัย

448,440.00         7,050,210.39      22,422.00          2,749,215.35      10,270,287.74 187,200             ครั้ง 54.86                474,650.58         8,546,835.05      23,592.00          2,915,447.85        11,960,525.48 203,868         ครั้ง 58.67              16.46                8.90                 6.94                 

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (ต.ค. 55 - ก.ย. 56) ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมย่อย



 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม เพิ่ม/

(ลด)   %

หน่วยนับ เพิ่ม/

(ลด)  %

 ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (ต.ค. 55 - ก.ย. 56) ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมย่อย

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ

ภายในหน่วยงาน

11,395,583.70     -                   666,906.04         8,121,939.30      20,184,429.04 719                   จํานวนเครื่อง

คอมพิวเตอร์

28,072.92           10,720,278.87     -                   654,725.02        12,238,668.28      23,613,672.17 719              จํานวนเครื่อง

คอมพิวเตอร์

32,842.38        16.99                -                   16.99                

12. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ต

และเว็บไซต์
45,582,334.81     -                   2,667,624.15      32,487,757.21     80,737,716.17 1                      ระบบ 80,737,716.17     42,881,115.49     -                   2,618,900.08      48,954,673.10      94,454,688.67 1                  ระบบ 94,454,688.67   16.99                -                   16.99                

13. ด้านช่างเครื่องมือ 53,060,206.98     -                   2,259,273.76      2,247,012.24      57,566,492.98 336                   จํานวน

หน่วยงานที่

ติดตั้งเครื่องมือ

ในความ

รับผิดชอบ

171,328.85         49,929,582.73     -                   2,190,070.33      2,522,122.20        54,641,775.26 348              จํานวน

หน่วยงานที่

ติดตั้งเครื่องมือ

ในความ

รับผิดชอบ

157,016.60       (5.08)                3.57                 (8.35)                

14. ด้านการตรวจสอบภายใน 1,801,314.47      -                   156,996.30         118,675.04         2,076,985.81 818                   จํานวนงาน

ตรวจสอบ/คนวัน

2,539.10            2,062,357.87      -                   177,723.18        110,169.63          2,350,250.68 699              จํานวนงาน

ตรวจสอบ/คนวัน

3,362.30          13.16                (14.55)               32.42                

15. ด้านพัฒนาระบบบริหาร

ราชการ
2,495,776.42      -                   215,197.06         160,678.54         2,871,652.02 1                      ด้าน 2,871,652.02       2,631,493.02      -                   237,544.52        183,569.23          3,052,606.77 1                  ด้าน 3,052,606.77    6.30                 -                   6.30                 

     รวมต้นทุนผลผลิต 611,864,011.90   7,050,210.39      44,440,452.76    646,727,731.92   1,310,082,406.97    559,583,609.67   10,296,868.01    45,255,660.27    698,422,603.39    1,313,558,741.34   



 ตารางที่ 7  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

              การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

1.ตรวจอากาศผิวพื้น  1. ต้นทุนรวม 189.37 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 16.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.24

 2. จํานวนกิจกรรม 395,898 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 4,118 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 1.05

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 478.33  บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 35.84 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.10

2.ตรวจอากาศการบิน  1. ต้นทุนรวม 93.44 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 12.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.18

 2. จํานวนกิจกรรม 208,783 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 9,204  คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 4.61

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 447.54 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 41.08 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.11

3.ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร  1. ต้นทนุรวม 55.53 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 4.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.62

 2. จํานวนกิจกรรม 98,550 คร้ัง มีปริมาณเท่าเดิม

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 563.44 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 49.47 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.62

4.ตรวจอุตุนิยมวิทยาอุทก  1. ต้นทุนรวม 32.29 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 1.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.60

 2. จํานวนกิจกรรม 766,438 คร้ัง มีจํานวนลดลง 96,365 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 11.17

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 42.13 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 2.90 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.40

5.ตรวจแผ่นดินไหว  1. ต้นทุนรวม 78.90 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 0.94  ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.18

ตรวจระดับน้ําทะเล และตรวจการ  2. จํานวนกิจกรรม 3,142,801 คร้ัง มีจํานวนลดลง 422,519 คร้ัง  หรือคิดเป็นร้อยละ 11.85

เคลื่อนตัวของแผ่นเปลือกโลก  3. ต้นทุนต่อหน่วย 25.10 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 2.71 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.11

6.ตรวจพิเศษ  1. ต้นทุนรวม 151.96 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 7.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.41

 2. จํานวนกิจกรรม 487,537 คร้ัง มีจํานวนลดลง 88 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 0.02

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 311.70 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 16.06 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.43

7.จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ประเภท  1. ต้นทุนรวม 165.33 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง  9.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.59

ต่าง ๆ บริเวณทวีปเอเซีย ออสเตรเลีย  2. จํานวนกิจกรรม 53,792 คร้ัง มีจํานวนลดลง 1,785 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 3.21

และน่านน้ําใกล้เคียง  3. ต้นทุนต่อหน่วย  3,073.57 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 77.29 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.45

8.จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ฝน  1. ต้นทุนรวม 58.08 ล้านบาท มีต้นทนุลดลง 18.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.52

ประเภทต่าง ๆ และเอกสารวิชาการ  2. จํานวนกิจกรรม 37,847 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 728 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 1.96

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  1,534.51 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 538.39 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.97

 เนื่องจากกรมฯ มีนโยบายทดลองให้สถานีตรวจอากาศในระดับพื้นที่รับผิดชอบในการดูแลบํารุงรักษาอุปกรณ์

 ของสถานีฝนอัตโนมัติแทนการจ้างผู้รับจ้างภายนอกจึงมีผลให้รายจ่ายประเภทค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาลดลง

 ประกอบกับปี พ.ศ.2557 เพิ่มผลผลิตด้านการจัดทําแผนที่วิเคราะห์เส้นอุณหภูมิเท่าสูงสุดทั่วประเทศรายวัน(กษ.)

 วันละ 1 คร้ัง และจัดทําแผนที่วิเคราะห์เส้นอุณหภูมิเท่าตํ่าสุดทั่วประเทศรายวัน(กษ.) วันละ 1 คร้ัง จึงมีผลให้

 ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

9.วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยาทะเล  1. ต้นทุนรวม 6.64 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61

 2. จํานวนกิจกรรม 4,745 คร้ัง มีปริมาณเท่าเดิม

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 1,400.35 บาท ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 8.48 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61

10.จัดทําเอกสารประกอบการบินให้แก่  1. ต้นทุนรวม 227.37 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 11.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.01

เคร่ืองบินพาณิชย์ที่ออกจากท่าอากาศ  2. จํานวนกิจกรรม 165,864 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 4,841 คร้ัง หรือคิดเปน็ร้อยละ 3.01

ยานพาณิชย์และหน่วยงานอื่น ๆ  3. ต้นทุนต่อหน่วย 1,370.82 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 115.68 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.78

รวมทั้งเครื่องบินพระที่นั่ง



กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

11.ประมวลผลแบบจําลอง 3 แบบ  1. ต้นทุนรวม 2.31 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 1.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.38

เพื่อสนับสนุนการพยากรณ์อากาศและ  2. จํานวนกิจกรรม 1,460 คร้ัง มีจํานวนลดลง 730 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 33.33

แสดงผลในเว็บไซด์ของกรมอุตุนิยมวิทยา  3. ต้นทุนต่อหน่วย 1,584.08 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 22.30 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.43

12.วิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม  1. ต้นทุนรวม 1.16 ล้านบาท  มีต้นทุนลดลง 0.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.38

 2. จํานวนกิจกรรม 9,209 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 2,989 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 48.05

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 125.57 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 149.37 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.33

 เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้นจากการวิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์และดาวเทียมจากวันละ 8 คร้ัง เป็นวันละ 16 คร้ัง

 วิเคราะห์การก่อตัวและการสลายตัวของกลุ่มฝนในเขตประเทศไทยจากเดิมวันละ 4 คร้ัง เป็นวันละ 8 คร้ัง รวมทั้ง

 เพิ่มการวิเคราะห์ข้อมูลดาวเทียมสําหรับทูลเกล้าฯ วันละ 1 คร้ัง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยในด้านวิเคราะห์ข้อมูล

 เรดาร์และดาวเทียมลดลง

กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

1. ด้านการเงินและบัญชี  1. ต้นทุนรวม 7.55 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 1.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.64

 2. จํานวนกิจกรรม 8,235 รายการ มีจาํนวนลดลง 425 รายการ หรือคิดเป็นร้อยละ 4.91

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 917.13 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มลดลง 81.17  บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.13

2. ด้านการพัสดุ  1. ต้นทุนรวม 17.12 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 3.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.13

 2. จํานวนกิจกรรม 1,734 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 133 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 8.31

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  9,874.98 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 2,727.58 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ  21.64

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษา มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านพัสดุลดลง ประกอบกับมีปริมาณผลผลิตด้านการพัสดุเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้

 ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

3. ด้านบริหารบุคคล  1. ต้นทุนรวม 5.53 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 0.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.78

 2. จํานวนกิจกรรม 1,022.16 คน มีจํานวนเพิ่มขึ้น 17.03 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 1.69

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 5,414.45  บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 898.69 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.24

4. ด้านแผนงาน  1. ต้นทุนรวม 3.02 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.58

 2. จํานวนกิจกรรม 1 ด้าน

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 3,024,374.85 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 435,047.05 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.58

5. ด้านงานสารบรรณ  1.ต้นทุนรวม 9.07  ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 1.89  ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.25

 2. จํานวนกิจกรรม 15,766 ฉบับ  มีจํานวนลดลง 7,653 ฉบับ หรือคิดเป็นร้อยละ 32.68

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 575.13 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 107.22 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.91

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษา มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านสารบรรณลดลง แต่ปริมาณผลผลิตด้านงานสารบรรณลดลงจากปี พ.ศ.2556

 จํานวน 7,653 คร้ัง เนื่องจากปัจจุบันมีการติดต่อประสานงานได้หลายช่องทาง เช่นทาง E-Mail / โทรศัพท์มือถือ

 จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยด้านงานสารบรรณเพิ่มขึ้น

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ  1. ต้นทุนรวม 7.55 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 1.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.64

 2. จํานวนกิจกรรม 774 คนวัน  มีจํานวนลดลง 564 คนวัน หรือคิดเป็นร้อยละ 42.15

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  9,757.82บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 3,296.46 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.02

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษา มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านการพิมพ์และออกแบบลดลง แต่ปริมาณผลผลิตด้านการพิมพ์และออกแบบ

 ลดลงจากปี พ.ศ.2556 จํานวน 564 คร้ัง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยด้านการพิมพ์และออกแบบเพิ่มขึ้น



กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล  1. ต้นทุนรวม 3.02 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.58

 2. จํานวนกิจกรรม 42,361 ชั่วโมง  มีจํานวนเพิ่มขึ้น 18,655 ชั่วโมง หรือคิดเป็นร้อยละ 78.69

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  71.40 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 74.53 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.08

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษา มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคลลดลง ในปีนี้มีปริมาณผลผลิตด้านการฝึกอบรม

 ในโครงการต่างๆ สูงกว่าปีก่อน จํานวน 18,655 ชั่วโมง จึงมีผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

8. ด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่  1. ต้นทุนรวม 3.02 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.58

 2. จํานวนกิจกรรม  197 คร้ัง  มีจํานวนเพิ่มขึ้น 129 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 189.71

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  15,352.16 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 35,521.69 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 69.82

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษา มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ลดลง และมีต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจาก

 มีปริมาณผลผลิตด้านประชาสัมพันธ์ฯเพิ่มขึ้นจากกิจกรรมลงเว็บไซต์กรมอุตุนิยมวิทยา และมีผู้ขอเข้าดูงาน

 ของกรมอุตุนิยมวิทยา

9. ด้านยานพาหนะ  1. ต้นทุนรวม 5.20 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 1.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.09

 2. จํานวนกิจกรรม  207,503  กิโลเมตร มีจํานวนลดลง  69,120 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 24.99

 3. ต้นทุนต่อหน่วย  25.07 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น  6.65 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.09

 ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซม

 และบํารุงรักษามีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านยานพาหนะลดลง ประกอบกับมีปริมาณการใช้ยานพาหนะน้อยลง

 จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์  1. ต้นทุนรวม 11.96 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.46

อากาศและเตือนภัย  2. จํานวนกิจกรรม 203,868 คร้ัง มีจํานวนเพิ่มขึ้น 16,668 คร้ัง หรือคิดเป็นร้อยละ 8.90

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 58.67 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 3.81 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.94

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน  1. ต้นทุนรวม 23.61 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 3.43  ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

หน่วยงาน  2. จํานวนกิจกรรม 719 เครื่อง

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 32,842.38 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 4,769.46 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

12. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซต์  1. ต้นทุนรวม 94.45 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 13.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

 2. จํานวนกิจกรรม 1 ระบบ

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 94,454,688.67 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 13,716,942.50 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

13. ด้านช่างเครื่องมือ  1. ต้นทุนรวม 54.64  ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 2.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.08

 2. จํานวนกิจกรรม 348 หน่วยงาน  มีจํานวนเพิ่มขึ้น 12 หน่วยงาน หรือคิดเป็นร้อยละ 3.57

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 157,016.60 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 14,312.25 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.35

14. ด้านการตรวจสอบภายใน  1. ต้นทุนรวม  2.35 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.16

 2. จํานวนกิจกรรม 699 ต่อคนวัน  มีจํานวนลดลง 119 ต่อคนวัน หรือคิดเป็นร้อยละ 14.55

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 3,362.30 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 823.20 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.42

 ในภาพรวมกลุ่มตรวจสอบภายในมีต้นทุนค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของเงินเดือน เงินสมทบและเงินชดเชย กบข.

 ประกอบกับมีปริมาณผลผลิตลดลงเนื่องจากเปลี่ยนแผนการตรวจสอบจากเดิมตรวจสอบด้านการเงิน บัญชี

 และพัสดุแผนการตรวจสอบเป็นงวด เปลี่ยนเป็นการตรวจสอบเป็นเรื่องแทน

15. ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ  1. ต้นทุนรวม 3.05 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.30

 2. จํานวนกิจกรรม 1 ด้าน

 3. ต้นทุนต่อหน่วย 3,052,606.77 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 180,954.75  บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.30



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

กิจกรรมหลัก  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ
หน่วย

นับ

 ต้นทุน

ต่อหน่วย
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ต้นทุน

ต่อหน่วย

 ต้นทุน

รวม 

เพิ่ม/

(ลด)%

หน่วย

นับ 

เพิ่ม/

(ลด)%

 ต้นทุน

ต่อหนว่ย 

เพิ่ม/

(ลด)%

1.ทําการตรวจอากาศและตรวจวัด

สารประกอบอุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว

334,411,700.26     4,283,002.81    26,970,638.93     345,510,940.44     711,176,282.45        5,605,657 ครั้ง 126.87   314,043,408.80     5,399,683.56      27,549,436.36     408,039,784.61     755,032,313.34        5,100,007 ครั้ง 148.05   6.17      (9.02)    16.69     

2.จัดทําแผนที่อากาศและวิเคราะห์

เพื่อออกคําพยากรณ์อากาศ
277,452,311.63     2,767,207.58    17,469,813.83     301,216,791.48     598,906,124.52        266,874   ครั้ง 2,244.15 245,540,200.86     4,897,184.45      17,706,223.91     290,382,818.78     558,526,428.00        272,917   ครั้ง 2,046.51 (6.74)     2.26      (8.81)     

รวมต้นทุนผลผลิต 611,864,011.90   7,050,210.39   44,440,452.76   646,727,731.92   1,310,082,406.97    559,583,609.67   10,296,868.01   45,255,660.27   698,422,603.39   1,313,558,741.34    

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

(หน่วย : บาท)  

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (ต.ค. 55 - ก.ย. 56) ผลการเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57)



ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ
หน่ว

ยนับ

 ต้นทุนต่อ

หน่วย
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ต้นทุนต่อ

หน่วย

 ต้นทุน

รวม 

เพิ่ม/

(ลด) %

หน่วยนับ

 เพิ่ม/

(ลด)  %

 ต้นทุนต่อ

หน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

 1.พยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศ

ประจําวันทั่วประเทศ

66,840,422.50    844,615.20     5,334,190.69    59,809,811.48    132,829,039.87      9,125          ครั้ง 14,556.61      60,259,731.33     1,291,665.88     5,422,877.35    65,962,213.11     132,936,487.66      9,125           ครั้ง 14,568.38      0.08       -         0.08           

 2.พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน
198,318,080.34   2,041,740.93   12,809,564.88   256,788,650.42   469,958,036.57      79,936        ครั้ง 5,879.18        185,364,120.60   2,711,417.88     13,051,409.60   269,133,231.05   470,260,179.13      168,529       ครั้ง 2,790.38        

0.06       110.83    (52.54)         

 3.พยากรณ์อากาศระยะปานกลาง
65,719,097.08    826,284.66     5,221,860.84    58,973,898.03    130,741,140.60      46,775        ครั้ง 2,795.11        59,046,396.99     1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75     131,300,503.08      47,592         ครั้ง 2,758.88        

0.43       1.75       (1.30)          

 4.พยากรณ์อากาศระยะนาน
65,719,097.08    826,284.66     5,221,860.84    58,973,898.03    130,741,140.60      192             ครั้ง 680,943.44    59,046,396.99     1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75     131,300,503.08      965             ครั้ง 136,062.70    

0.43       402.60    (80.02)         

 5.พยากรณ์อากาศเกษตร
65,719,097.08    826,284.66     5,221,860.84    58,973,898.03    130,741,140.60      5,676          ครั้ง 23,034.03      59,046,396.99     1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75     131,300,503.08      7,200           ครั้ง 18,236.18      

0.43       26.85      (20.83)         

 6.พยากรณ์อุตุนิยมวิทยาอุทก
65,719,097.08    826,284.66     5,221,860.84    58,973,898.03    130,741,140.60      333             ครั้ง 392,616.04    59,046,396.99     1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75     131,300,503.08      336             ครั้ง 390,775.31    

0.43       0.90       (0.47)          

 7.ออกคําเตือนภัยธรรมชาติ
47,552,792.86    604,908.05     3,821,345.85    43,730,673.86    95,709,720.63        1,030          ครั้ง 92,922.06      43,132,929.61     908,321.74        3,886,514.59    49,292,564.16     97,220,330.09       922             ครั้ง 105,445.04    

1.58       (10.49)     13.48         

 8.ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศคํา

เตือนสึนามิที่มีผลกระทบต่อประชาชน

36,276,327.89    253,807.57     1,587,907.97    50,503,004.04    88,621,047.48        23              ครั้ง 3,853,089.02  34,641,240.19     307,686.06        1,680,441.81    51,310,364.08     87,939,732.15       20               ครั้ง 4,396,986.61  (0.77)      (13.04)     14.12         

รวมต้นทุนทั้งสิ้น 611,864,011.90 7,050,210.39 44,440,452.76 646,727,731.92 1,310,082,406.97  143,090.00 9,155.65      559,583,609.67 10,296,868.01  45,255,660.27 698,422,603.39 1,313,558,741.34 234,689.00  ครั้ง 5,597.02      0.27      64.01    (38.87)       

(หน่วย : บาท)  

ผลผลิตย่อย

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (ต.ค. 55 - ก.ย. 56) ผลการเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57)



 ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

               การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อยระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ

พ.ศ.2557 จะเห็นว่ามีต้นทุนค่าใช้จ่ายและต้นทุนต่อหน่วยใกล้เคียงกัน ยกเว้น

1. ผลผลิตย่อย ด้านพยากรณ์อากาศเพื่อการบินมีต้นทุนต่อหน่วย 2,790.38 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 3,088.80 บาท หรือคิดเป็น

ร้อยละ 52.54 เนื่องจากเพิ่มปริมาณการพยากรณ์แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงสภาวะอากาศสําหรับการข้ึนลงของเครื่องบิน

(TREND TYPE FORECAST)ทุก 1/2 ช่ัวโมง ประกอบด้วยสํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน/ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ/ศูนย์อุตุนิยมวิทยา

ภาคใต้ฝั่งตะวันออก/ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก และพยากรณ์ฯ ทุก 1 ช่ัวโมง สําหรับศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออก

เฉียงเหนือตอนบน

2. ผลผลิตย่อย ด้านพยากรณ์อากาศระยะนาน มีต้นทุนต่อหน่วย 136,062.70 บาท  มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 544,880.74 บาท

หรอืคิดเป็นร้อยละ 80.02 เนื่องจากเพิ่มปริมาณการพยากรณ์คาดหมายลักษณะอากาศรายเดือนโดยเพิ่มจังหวัดในการคาดหมาย

ลักษณะอากาศ ประกอบด้วยหน่วยงานในสังกัดสํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยาจากเดิม 1 จังหวัดเพ่ิมเป็น 20 จังหวัด/ศูนย์อุตุนิยมวิทยา

ภาคเหนือจาก 1 จังหวัดเพ่ิมเป็น 15 จังหวัด/ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนจาก 1 จังหวัด เป็น 11 จังหวัด และ

ในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 เพ่ิมการคาดหมายลักษณะอากาศในส่วนของหน่วยงานในสังกัดศูนยอุ์ตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ตอนล่าง 9 จังหวัด/ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 9 จังหวัด และศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะว้นตก 6 จังหวัด จึงมีผลให้

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

3. ผลผลิตย่อย ด้านพยากรณ์อากาศเกษตร มีต้นทุนต่อหน่วย 18,236.18 บาท ต้นทุนต่อหน่วยลดลง 4,797.85 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ

20.83 เนื่องจากเพิ่มการพยากรณ์อากาศเกษตรรายจังหวัดรายสัปดาห์ของหน่วยงานในสังกัดศูนย์อุตนิุยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก

จํานวน 10 จังหวัด จึงมีผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง



ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

ผลผลิตหลัก  เงินในงบประมาณ
 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ

 ต้นทุนต่อ

หน่วย
 เงินในงบประมาณ

 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ต้นทุน

ต่อหน่วย

 ต้นทุน

รวม 

เพิ่ม/

(ลด) %

หน่วย

นับ 

เพิ่ม/

(ลด)  %

 ต้นทุน

ต่อหน่วย

 เพิ่ม/

(ลด) %

ข่าวพยากรณ์อากาศและ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาติ
611,864,011.90   7,050,210.39      44,440,452.76     646,727,731.92   1,310,082,406.97 143,090   ครั้ง 9,155.65    559,583,609.67   10,296,868.01     45,255,660.27     698,422,603.39   1,313,558,741.34 234,689   ครั้ง 5,597.02 0.27    64.01   (38.87)   

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

(หน่วย : บาท)  

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (ต.ค. 55 - ก.ย. 56) ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

                 การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลักระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

ผลผลิตหลัก               การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก   

ข่าวพยากรณ์อากาศและประกาศเตือนภัยธรรมชาติ ต้นทุนรวม 1,313.56 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 3.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.27 จํานวนผลผลิต 234,689 ครั้ง

เพิ่มขึ้น 91,599 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 64.01 และมีต้นทุนต่อหน่วย 5,597.02 บาท ต้นทุนต่อหน่วยลดลง 3,558.63 บาท

หรือคิดเป็นร้อยละ 38.87 

    จะเห็นว่าผลผลิตหลักมีต้นทุนค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีก่อน แต่มีต้นทุนต่อหน่วยลดลงลง เนื่องจากมีปริมาณ

ผลผลิตย่อยมากกว่าปีก่อน ผลผลิตย่อยที่มีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้นประกอบด้วย

1. พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน ต้นทุนรวม 470.26 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.06

จํานวนผลผลิต 168,529 ครั้ง เพิ่มขึ้น 88,593 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 110.83 และมีต้นทุนต่อหน่วย 2,790.38 บาท

ลดลง 3,088.80 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.54

2. พยากรณ์อากาศระยะนาน ต้นทุนรวม 131.30 ล้านบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.43

จํานวนผลผลิต 965 ครั้ง เพิ่มขึ้น 773 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 402.60 และมีต้นทุนต่อหน่วย 136,062.70 บาท

ลดลง 544,880.74 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.02

3. พยากรณ์อากาศเกษตร ต้นทุนรวม 131.30 ลา้นบาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.43

จํานวนผลผลิต 7,200 ครั้ง เพิ่มขึ้น 1,524 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 26.85 และมีต้นทุนต่อหน่วย 18,236.18 บาท

ลดลง 4,797.85 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.83



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน 1100400004 175,392,118.95         175,392,119         17,228,661.77      305,130.00      259,729.00        70,437,159.72     899,444.92       89,130,125.41      264,522,244.36           

2. สํานักพยากรณ์อากาศ 1100400005 15,519,196.90           15,519,197          13,282,346.28      124,200.00      43,825.00          851,195.27         14,301,566.55      29,820,763.45             

3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา 1100400006 29,476,100.93           29,476,101          19,231,324.23      554,288.54      2,036,350.14      23,578,589.96     5,029,240.34    50,429,793.21      79,905,894.14             

4. สํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 82,346,725.99           82,346,726          16,323,223.99      1,300,862.38      27,442,729.97     45,066,816.34      127,413,542.33           

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 38,860.36                 38,860                4,443,350.62       18,500.62           4,461,851.24        4,500,711.60               

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี 1100400009 1,600,363.38             1,600,363            2,182,428.53       189,767.96         2,372,196.49        3,972,559.87               

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 278,790.47               278,790              2,503,189.79       230,667.65         2,733,857.44        3,012,647.91               

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี 1100400011 99,487.88                 99,488                1,854,141.47       10,720.00          174,821.21         2,039,682.68        2,139,170.56               

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี 1100400012 140,533.84               140,534              2,100,907.22       263,204.53         2,364,111.75        2,504,645.59               

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี 1100400013 110,736.34               110,736              2,225,142.47       245,136.24         2,470,278.71        2,581,015.05               

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี 1100400014 150,300.83               150,301              2,011,295.36       332,805.14         2,344,100.50        2,494,401.33               

12. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชลบุรี 1100400015 258,747.99               258,748              2,911,100.43       456,799.39         3,367,899.82        3,626,647.81               

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว 1100400016 142,914.85               142,915              1,486,870.61       224,634.93         1,711,505.54        1,854,420.39               

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 57,561.23                 57,561                1,403,434.91       110,866.39         1,514,301.30        1,571,862.53               

15. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 12,045,620.23           12,045,620          2,084,880.55       725,057.57         2,809,938.12        14,855,558.35             

16. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 4,482,831.51             4,482,832            1,035,788.40       218,181.09         1,253,969.49        5,736,801.00               

17. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 17,051.18                 17,051                1,299,707.93       110,550.14         1,410,258.07        1,427,309.25               

18. สถานีอุตนุิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 94,404.25                 94,404                1,132,371.96       170,299.42         1,302,671.38        1,397,075.63               

19. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี 1100400022 139,327.47               139,327              855,530.46          143,131.92         998,662.38          1,137,989.85               

20. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 58,343.84                 58,344                928,171.88          179,737.27         1,107,909.15        1,166,252.99               

21. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 74,958.33                 74,958                1,211,344.80       97,809.25           1,309,154.05        1,384,112.38               

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

22. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 26,541,719.53           26,541,720          13,676,666.33      310,355.00      269,299.00        1,685,695.48       15,942,015.81      42,483,735.34             

23. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 107,481.64               107,482              1,602,852.69       311,842.71         1,914,695.40        2,022,177.04               

24. สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 173,635.38               173,635              1,343,432.67       390,431.76         1,733,864.43        1,907,499.81               

25. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 15,135.41                 15,135                3,023,906.71       553,134.48         3,577,041.19        3,592,176.60               

26. สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 22,362.44                 22,362                951,451.19          138,966.08         1,090,417.27        1,112,779.71               

27. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง 1100400030 1,443,691.88             1,443,692            2,737,090.17       475,758.83         3,212,849.00        4,656,540.88               

28. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน 1100400031 67,849.31                 67,849                1,053,675.94       504,248.43         1,557,924.37        1,625,773.68               

29. สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 109,686.52               109,687              1,400,657.68       133,678.73         1,534,336.41        1,644,022.93               

30. สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 283,387.25               283,387              3,540,498.61       2,270.00         3,568.00           404,253.22         3,950,589.83        4,233,977.08               

31. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ 1100400034 166,727.14               166,727              1,362,465.33       113,593.08         1,476,058.41        1,642,785.55               

32. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 366,905.43               366,905              4,059,567.80       500,005.66         4,559,573.46        4,926,478.89               

33. สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ 1100400036 15,608,614.26           15,608,614          2,676,784.35       786,046.79         3,462,831.14        19,071,445.40             

34. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก 1100400037 4,361,514.73             4,361,515            2,544,240.99       411,232.95         2,955,473.94        7,316,988.67               

35. สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร 1100400038 24,563.14                 24,563                1,147,070.21       71,547.30           1,218,617.51        1,243,180.65               

36. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 224,595.06               224,595              1,683,166.71       204,980.71         1,888,147.42        2,112,742.48               

37. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร 1100400040 465,785.31               465,785              1,138,217.41       211,776.91         1,349,994.32        1,815,779.63               

38. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 3,526,149.33             3,526,149            10,430,339.91      5,424.00         81,753.00          1,445,859.81       11,963,376.72      15,489,526.05             

39. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี 1100400042 46,170.55                 46,171                755,046.87          127,964.91         883,011.78          929,182.33                 

40. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 279,528.23               279,528              1,105,221.45       141,025.77         1,246,247.22        1,525,775.45               

41. สถานีอุตุนิยมวิทยา เลย 1100400044 227,915.97               227,916              2,179,580.49       255,341.28         2,434,921.77        2,662,837.74               

42. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี 1100400045 181,779.25               181,779              2,111,516.29       143,069.35         2,254,585.64        2,436,364.89               

43. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 260,696.19               260,696              3,086,171.69       489,232.96         3,575,404.65        3,836,100.84               

44. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 213,244.59               213,245              1,343,449.84       277,974.77         1,621,424.61        1,834,669.20               

45. สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 79,737.23                 79,737                914,346.14          210,733.46         52,686.99          1,177,766.59        1,257,503.82               

46. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ 1100400050 165,474.01               165,474              1,496,217.81       99,233.06           1,595,450.87        1,760,924.88               



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

47. สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด 1100400051 179,874.84               179,875              1,790,661.35       248,476.51         2,039,137.86        2,219,012.70               

48. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 325,354.29               325,354              3,758,020.54       358,702.56         4,116,723.10        4,442,077.39               

49. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 13,954,918.32           13,954,918          3,089,704.48       485,266.67         3,574,971.15        17,529,889.47             

50. สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 243,967.06               243,967              1,143,359.87       191,614.76         1,334,974.63        1,578,941.69               

51. สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 203,606.86               203,607              1,026,541.09       101,033.69         1,127,574.78        1,331,181.64               

52. สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ 1100400056 98,870.45                 98,870                1,712,942.64       317,331.85         2,030,274.49        2,129,144.94               

53. สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 59,838.94                 59,839                876,658.40          102,033.22         978,691.62          1,038,530.56               

54. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 1100400058 29,019,180.82           29,019,181          15,518,523.44      50,370.00        466,084.99        4,929,885.26       20,964,863.69      49,984,044.51             

55. สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 142,427.54               142,428              1,655,942.60       200,060.09         1,856,002.69        1,998,430.23               

56. สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี 1100400060 26,805.33                 26,805                717,116.33          128,389.26         845,505.59          872,310.92                 

57. สถานีอุตุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 336,691.88               336,692              3,592,401.18       500,124.46         4,092,525.64        4,429,217.52               

58. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 13,850,031.25           13,850,031          2,709,260.92       36,704.00          604,809.10         3,350,774.02        17,200,805.27             

59. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 29,674,623.78           29,674,624          3,774,068.02       1,160.00           1,024,369.12       4,799,597.14        34,474,220.92             

60. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 3,814,381.19             3,814,381            2,784,473.37       351,291.00         3,135,764.37        6,950,145.56               

61. สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี 1100400065 243,827.19               243,827              858,776.57          222,125.78         1,080,902.35        1,324,729.54               

62. สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 551,683.80               551,684              1,489,172.99       4,772.00           304,460.38         1,798,405.37        2,350,089.17               

63. สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง 1100400067 403,949.19               403,949              910,498.79          137,719.80         1,048,218.59        1,452,167.78               

64. สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 288,482.75               288,483              1,012,501.31       131,790.14         1,144,291.45        1,432,774.20               

65. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 1100400069 20,408,848.01           20,408,848          12,305,942.87      7,780.00         196,979.00        1,846,368.52       14,357,070.39      34,765,918.40             

66. สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต 1100400070 41,002.66                 41,003                1,167,880.75       142,667.40         1,310,548.15        1,351,550.81               

67. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 738,251.58               738,252              1,566,194.66       423,859.11         1,990,053.77        2,728,305.35               

68. สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา 1100400072 803,000.89               803,001              1,143,465.65       103,933.37         1,247,399.02        2,050,399.91               

69. สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 22,763,528.08           22,763,528          1,926,837.99       562,875.34         2,489,713.33        25,253,241.41             

70. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 126,824.58               126,825              1,656,322.99       220,110.86         1,876,433.85        2,003,258.43               

71. สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 181,779.82               181,780              1,325,605.85       202,308.45         1,527,914.30        1,709,694.12               



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

72. สถานีอุตุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 23,078,297.27           23,078,297          576,731.12          291,319.32         868,050.44          23,946,347.71             

73. สถานีอุตุนิยมวิทยาหนองบัวลําภู 1100400079 125,249.00               125,249              895,560.63          102,769.75         998,330.38          1,123,579.38               

74. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 48,273,673.73           48,273,674          8,868,218.94       318,222.50      211,368.00        20,217,017.58     29,614,827.02      77,888,500.75             

75. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 3,297,029.13             3,297,029            7,879,005.02       1,760.00         111,676.00        1,166,557.17       9,158,998.19        12,456,027.32             

76. สถานีอุตุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 34,257.18                 34,257                1,074,639.59       52,526.00           1,127,165.59        1,161,422.77               

77. สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น 1100400083 665,627.29               665,627              1,103,126.40       132,565.08         1,235,691.48        1,901,318.77               

     ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

1. สํานักบริหารกลาง 1100400001 36,349,602.61    3,081,283.60      1,547,490.29    24,113,800.75     5,234,658.60             70,326,836          -                    -                -                  -                   -                 -                   -                     70,326,835.85             

2. สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 25,835,248.11    7,750.00            780,763.57       30,397,401.90     39,484,153.55           96,505,317          -                     96,505,317.13             

3. สํานักเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา 1100400003 16,279,738.54    296,380.00        4,741,981.00    31,675,960.23     1,546,806.01             54,540,866          -                     54,540,865.78             

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 1,156,778.02      11,500.00          97,214.00        23,918.78          16,736.42                 1,306,147            -                     1,306,147.22               

5. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 1100400077 1,739,010.49      130,780.00        12,865.00        75,458.72          29,428.41                 1,987,543            -                     1,987,542.62               

รวมต้นทุนผลผลิต 81,360,377.77   3,527,693.60     7,180,313.86   86,286,540.38    637,756,994.22        816,111,919.83   255,009,005.29   1,679,800.04   5,034,850.51     172,093,635.73  5,928,685.26   52,686.99         439,798,663.82   1,255,910,583.65       



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

 5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน 1100400004 163,354,714.95     163,354,714.95  19,304,715.42      46,221.00       498,893.66       61,889,612.63       1,005,103.77   82,744,546.48      246,099,261.43      

2. สํานักพยากรณ์อากาศ 1100400005 1,156,087.09         1,156,087.09     16,695,825.12      64,594.29        579,798.55           17,340,217.96      18,496,305.05        

3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา 1100400006 31,202,305.93       31,202,305.93    20,422,911.67      1,919,523.96   841,101.83       4,131,413.04        6,256,688.75   33,571,639.25      64,773,945.18        

4. สํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 99,002,124.60       99,002,124.60    16,801,577.90      9,100.00         586,626.54       11,890,126.20       29,287,430.64      128,289,555.24      

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 40,091.58             40,091.58         4,513,156.29       40,901.55            4,554,057.84       4,594,149.42          

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี 1100400009 1,597,189.03         1,597,189.03     2,341,601.71       212,791.69           2,554,393.40       4,151,582.43          

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 281,245.26           281,245.26        2,639,015.88       250,478.72           2,889,494.60       3,170,739.86          

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี 1100400011 102,275.82           102,275.82        1,968,076.57       195,382.15           2,163,458.72       2,265,734.54          

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี 1100400012 142,937.81           142,937.81        2,171,669.27       273,946.81           2,445,616.08       2,588,553.89          

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี 1100400013 113,278.78           113,278.78        2,237,657.16       292,719.92           2,530,377.08       2,643,655.86          

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี 1100400014 152,226.90           152,226.90        2,085,965.33       225,657.23           2,311,622.56       2,463,849.46          

12. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชลบุรี 1100400015 263,176.75           263,176.75        2,771,100.65       477,906.15           3,249,006.80       3,512,183.55          

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว 1100400016 135,281.34           135,281.34        1,459,704.00       272,785.24           1,732,489.24       1,867,770.58          

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 150,955.96           150,955.96        1,469,583.28       126,622.97           1,596,206.25       1,747,162.21          

15. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 628,058.09           628,058.09        2,564,541.36       600,128.17           3,164,669.53       3,792,727.62          

16. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 18,771,133.05       18,771,133.05    1,438,988.89       417,669.56           1,856,658.45       20,627,791.50        

17. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 17,637.31             17,637.31         1,352,781.17       199,208.41           1,551,989.58       1,569,626.89          

18. สถานีอุตุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 95,476.95             95,476.95         1,190,576.50       213,517.42           1,404,093.92       1,499,570.87          

19. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี 1100400022 140,023.25           140,023.25        1,014,436.35       153,320.12           1,167,756.47       1,307,779.72          

20. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 81,113.94             81,113.94         816,044.71          1,040.00          103,416.85           920,501.56          1,001,615.50          

21. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 85,917.24             85,917.24         1,261,433.22       163,642.82           1,425,076.04       1,510,993.28          

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่

ต้นทุนรวม



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

 5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่

ต้นทุนรวม

22. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 26,531,385.88       26,531,385.88    14,408,033.10      238,887.00       1,842,105.30        16,489,025.40      43,020,411.28        

23. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 108,880.01           108,880.01        1,726,595.41       12,230.00        336,756.37           2,075,581.78       2,184,461.79          

24. สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 179,742.78           179,742.78        1,608,955.99       354,372.25           1,963,328.24       2,143,071.02          

25. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 2,500,314.66         2,500,314.66     3,282,494.41       505,044.82           3,787,539.23       6,287,853.89          

26. สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 23,747.70             23,747.70         1,131,054.41       167,301.42           1,298,355.83       1,322,103.53          

27. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง 1100400030 2,634,648.84         2,634,648.84     2,742,816.51       516,376.25           3,259,192.76       5,893,841.60          

28. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน 1100400031 69,186.28             69,186.28         943,018.12          385,375.81           1,328,393.93       1,397,580.21          

29. สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 116,338.94           116,338.94        1,460,292.67       213,076.46           1,673,369.13       1,789,708.07          

30. สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 290,481.17           290,481.17        3,624,569.41       539,512.35           4,164,081.76       4,454,562.93          

31. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ 1100400034 168,041.84           168,041.84        1,224,367.40       126,537.22           1,350,904.62       1,518,946.46          

32. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 371,565.34           371,565.34        3,930,300.57       550,532.47           4,480,833.04       4,852,398.38          

33. สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ 1100400036 15,616,214.05       15,616,214.05    2,860,753.22       608,658.53           3,469,411.75       19,085,625.80        

34. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก 1100400037 18,279,649.37       18,279,649.37    2,471,106.12       528,321.25           2,999,427.37       21,279,076.74        

35. สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร 1100400038 25,839.89             25,839.89         1,350,870.42       97,141.24            1,448,011.66       1,473,851.55          

36. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 229,314.62           229,314.62        1,769,405.06       242,458.24           2,011,863.30       2,241,177.92          

37. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร 1100400040 467,985.25           467,985.25        1,034,245.77       170,091.43           1,204,337.20       1,672,322.45          

38. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 3,527,022.68         3,527,022.68     10,675,950.74      75,781.00        1,503,418.49        12,255,150.23      15,782,172.91        

39. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี 1100400042 47,437.42             47,437.42         815,861.45          143,103.46           958,964.91          1,006,402.33          

40. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 280,917.81           280,917.81        1,165,244.62       141,765.83           1,307,010.45       1,587,928.26          

41. สถานีอุตุนิยมวิทยา เลย 1100400044 227,915.99           227,915.99        2,051,947.38       288,973.61           2,340,920.99       2,568,836.98          

42. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี 1100400045 7,974,208.52         7,974,208.52     2,408,723.66       224,745.94           2,633,469.60       10,607,678.12        

43. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 260,448.57           260,448.57        3,230,951.61       469,306.39           3,700,258.00       3,960,706.57          

44. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 215,394.10           215,394.10        1,672,567.91       287,037.05           1,959,604.96       2,174,999.06          

45. สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 73,053.57             73,053.57         898,466.87          125,168.78           1,023,635.65       1,096,689.22          

46. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ 1100400050 165,814.29           165,814.29        1,557,554.50       150,455.49           1,708,009.99       1,873,824.28          



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

 5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่

ต้นทุนรวม

47. สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด 1100400051 182,575.11           182,575.11        1,901,723.23       426,335.33           2,328,058.56       2,510,633.67          

48. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 332,562.62           332,562.62        3,954,129.78       482,869.47           4,436,999.25       4,769,561.87          

49. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 13,963,961.72       13,963,961.72    3,327,236.43       423,548.42           3,750,784.85       17,714,746.57        

50. สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 279,408.71           279,408.71        1,237,766.01       188,086.82           1,425,852.83       1,705,261.54          

51. สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 203,606.90           203,606.90        1,069,248.29       150,654.67           1,219,902.96       1,423,509.86          

52. สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ 1100400056 105,101.67           105,101.67        1,662,829.88       274,749.68           1,937,579.56       2,042,681.23          

53. สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 59,838.93             59,838.93         873,325.19          109,948.06           983,273.25          1,043,112.18          

54. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 1100400058 32,819,966.60       32,819,966.60    14,959,265.13      184,276.00       4,818,630.70        19,962,171.83      52,782,138.43        

55. สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 144,856.04           144,856.04        1,739,002.95       212,918.93           1,951,921.88       2,096,777.92          

56. สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี 1100400060 26,805.33             26,805.33         815,549.76          139,113.22           954,662.98          981,468.31            

57. สถานีอุตุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 2,504,741.82         2,504,741.82     3,772,557.23       602,531.55           4,375,088.78       6,879,830.60          

58. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 13,842,324.61       13,842,324.61    2,811,491.30       37,000.00        604,944.27           3,453,435.57       17,295,760.18        

59. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 29,679,773.00       29,679,773.00    3,881,824.64       932,674.96           4,814,499.60       34,494,272.60        

60. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 6,301,068.33         6,301,068.33     3,072,941.84       567,807.49           3,640,749.33       9,941,817.66          

61. สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี 1100400065 153,399.84           153,399.84        973,796.21          162,259.92           1,136,056.13       1,289,455.97          

62. สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 2,548,963.49         2,548,963.49     1,580,304.58       287,852.56           1,868,157.14       4,417,120.63          

63. สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง 1100400067 405,299.31           405,299.31        1,083,480.17       168,279.62           1,251,759.79       1,657,059.10          

64. สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 285,925.94           285,925.94        1,079,486.58       134,682.82           1,214,169.40       1,500,095.34          

65. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 1100400069 20,318,977.38       20,318,977.38    12,818,125.14      128,829.00       1,722,208.53        14,669,162.67      34,988,140.05        

66. สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต 1100400070 42,308.97             42,308.97         1,266,219.94       125,600.83           1,391,820.77       1,434,129.74          

67. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 738,013.04           738,013.04        1,639,845.93       198,522.37           1,838,368.30       2,576,381.34          

68. สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา 1100400072 521,038.42           521,038.42        1,219,496.14       123,614.26           1,343,110.40       1,864,148.82          

69. สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 22,762,043.02       22,762,043.02    2,073,353.88       607,018.96           2,680,372.84       25,442,415.86        

70. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 132,532.37           132,532.37        1,725,237.95       229,945.68           1,955,183.63       2,087,716.00          

71. สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 181,183.03           181,183.03        1,343,271.03       135,208.22           1,478,479.25       1,659,662.28          



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

 5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
 รวม 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่

ต้นทุนรวม

72. สถานีอุตุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 23,081,154.39       23,081,154.39    778,057.77          523,423.62           1,301,481.39       24,382,635.78        

73. สถานีอุตุนิยมวิทยาหนองบัวลําภู 1100400079 126,678.03           126,678.03        996,264.70          120,753.19           1,117,017.89       1,243,695.92          

74. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 48,291,797.00       48,291,797.00    9,560,230.78       60,499.72       382,066.00       18,616,999.18       28,619,795.68      76,911,592.68        

75. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 3,953,366.30         3,953,366.30     8,231,540.98       102,780.00       1,107,736.00        9,442,056.98       13,395,423.28        

76. สถานีอุตุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 35,668.68             35,668.68         1,184,792.66       64,472.90            1,249,265.56       1,284,934.24          

77. สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น 1100400083 46,579.91             46,579.91         1283369.48 493715.13 1,777,084.61       1,823,664.52          

     ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน -                  

1. สํานักบริหารกลาง 1100400001 39,334,968.67    5,519,799.20     1,424,071.80   11,369,852.00        5,506,522.84         63,155,214.51    -                    -                -                 -                     -                -                    63,155,214.51        

2. สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 24,393,256.67    5,800.00           506,956.10      28,807,557.21        60,036,654.72       113,750,224.70  -                    113,750,224.70      

3. สํานักเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา 1100400003 16,906,457.79    29,280.00         5,631,654.26   21,478,058.97        1,819,906.08         45,865,357.10    -                    45,865,357.10        

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 1,556,304.27      24,700.00         1,060.00         47,194.53              8,070.21              1,637,329.01     -                    1,637,329.01          

5. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 1100400077 1,858,592.35      123,921.00       870.00           139,695.37            38,073.80             2,161,152.52     -                    2,161,152.52          

รวมต้นทุนผลผลิต 84,049,579.75   5,703,500.20    7,564,612.16  61,842,358.08       689,379,549.36    848,539,599.55  270,483,275.36   2,035,344.68  3,154,105.32   127,985,790.01    7,261,792.52  -                  410,920,307.89   1,259,459,907.44  



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สนิทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน 1100400004 -                    -                   -                  -                       (12,037,404.000)    (12,037,404.000)    (6.863)           2,076,053.650      (258,909.000)      239,164.660         (8,547,547.090)       105,658.850      -                 (6,385,578.930)        (7.164)     (18,422,982.930)  -6.96

2. สํานักพยากรณ์อากาศ 1100400005 -                    -                   -                  -                       (14,363,109.810)    (14,363,109.810)    (92.551)          3,413,478.840      (124,200.000)      20,769.290          (271,396.720)         -                   -                 3,038,651.410        21.247    (11,324,458.400)  -37.98

3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา 1100400006 -                    -                   -                  -                       1,726,205.000       1,726,205.000       5.856            1,191,587.440      1,365,235.420    (1,195,248.310)     (19,447,176.920)     1,227,448.410    -                 (16,858,153.960)      (33.429)   (15,131,948.960)  -18.94

4. สํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 -                    -                   -                  -                       16,655,398.610     16,655,398.610     20.226           478,353.910        9,100.000          (714,235.840)        (15,552,603.770)     -                   -                 (15,779,385.700)      (35.013)   876,012.910       0.69

5. สถานีอตุุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 -                    -                   -                  -                       1,231.220             1,231.220             3.168            69,805.670          -                   -                     22,400.930            -                   -                 92,206.600             2.067      93,437.820         2.08

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี 1100400009 -                    -                   -                  -                       (3,174.350)            (3,174.350)            (0.198)           159,173.180        -                   -                     23,023.730            -                   -                 182,196.910           7.681      179,022.560       4.51

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 -                    -                   -                  -                       2,454.790             2,454.790             0.881            135,826.090        -                   -                     19,811.070            -                   -                 155,637.160           5.693      158,091.950       5.25

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี 1100400011 -                    -                   -                  -                       2,787.940             2,787.940             2.802            113,935.100        -                   (10,720.000)          20,560.940            -                   -                 123,776.040           6.068      126,563.980       5.92

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี 1100400012 -                    -                   -                  -                       2,403.970             2,403.970             1.711            70,762.050          -                   -                     10,742.280            -                   -                 81,504.330             3.448      83,908.300         3.35

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี 1100400013 -                    -                   -                  -                       2,542.440             2,542.440             2.296            12,514.690          -                   -                     47,583.680            -                   -                 60,098.370             2.433      62,640.810         2.43

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี 1100400014 -                    -                   -                  -                       1,926.070             1,926.070             1.281            74,669.970          -                   -                     (107,147.910)         -                   -                 (32,477.940)            (1.386)     (30,551.870)        -1.22

12. สถานีอุตุนยิมวิทยา ชลบุรี 1100400015 -                    -                   -                  -                       4,428.760             4,428.760             1.712            (139,999.780)       -                   -                     21,106.760            -                   -                 (118,893.020)          (3.530)     (114,464.260)      -3.16

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว 1100400016 -                    -                   -                  -                       (7,633.510)            (7,633.510)            (5.341)           (27,166.610)         -                   -                     48,150.310            -                   -                 20,983.700             1.226      13,350.190         0.72

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 -                    -                   -                  -                       93,394.730           93,394.730           162.253         66,148.370          -                   -                     15,756.580            -                   -                 81,904.950             5.409      175,299.680       11.15

15. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 -                    -                   -                  -                       (11,417,562.140)    (11,417,562.140)    (94.786)          479,660.810        -                   -                     (124,929.400)         -                   -                 354,731.410           12.624    (11,062,830.730)  -74.47

16. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 -                    -                   -                  -                       14,288,301.540     14,288,301.540     318.734         403,200.490        -                   -                     199,488.470          -                   -                 602,688.960           48.062    14,890,990.500   259.57

17. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 -                    -                   -                  -                       586.130               586.130               3.437            53,073.240          -                   -                     88,658.270            -                   -                 141,731.510           10.050    142,317.640       9.97

18. สถานีอุตุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 -                    -                   -                  -                       1,072.700             1,072.700             1.136            58,204.540          -                   -                     43,218.000            -                   -                 101,422.540           7.786      102,495.240       7.34

19. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี 1100400022 -                    -                   -                  -                       695.780               695.780               0.499            158,905.890        -                   -                     10,188.200            -                   -                 169,094.090           16.932    169,789.870       14.92

20. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 -                    -                   -                  -                       22,770.100           22,770.100           39.027           (112,127.170)       -                   1,040.000            (76,320.420)           -                   -                 (187,407.590)          (16.915)   (164,637.490)      -14.12

21. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 -                    -                   -                  -                       10,958.910           10,958.910           14.620           50,088.420          -                   -                     65,833.570            -                   -                 115,921.990           8.855      126,880.900       9.17

22. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 -                    -                   -                  -                       (10,333.650)          (10,333.650)          (0.039)           731,366.770        (310,355.000)      (30,412.000)          156,409.820          -                   -                 547,009.590           3.431      536,675.940       1.26

23. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 -                    -                   -                  -                       1,398.370             1,398.370             1.301            123,742.720        -                   12,230.000          24,913.660            -                   -                 160,886.380           8.403      162,284.750       8.03

24. สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 -                    -                   -                  -                       6,107.400             6,107.400             3.517            265,523.320        -                   -                     (36,059.510)           -                   -                 229,463.810           13.234    235,571.210       12.35

25. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 -                    -                   -                  -                       2,485,179.250       2,485,179.250       16,419.636     258,587.700        -                   -                     (48,089.660)           -                   -                 210,498.040           5.885      2,695,677.290     75.04

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนผันแปร

 ต้นทุนรวม
ต้นทุน

รวม %

ผลการเปรียบเทียบ เพิ่ม/ลด

ต้นทุนคงที่



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สนิทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนผันแปร

 ต้นทุนรวม
ต้นทุน

รวม %

ผลการเปรียบเทียบ เพิ่ม/ลด

ต้นทุนคงที่

26. สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 -                    -                   -                  -                       1,385.260             1,385.260             6.195            179,603.220        -                   -                     28,335.340            -                   -                 207,938.560           19.070    209,323.820       18.81

27. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง 1100400030 -                    -                   -                  -                       1,190,956.960       1,190,956.960       82.494           5,726.340            -                   -                     40,617.420            -                   -                 46,343.760             1.442      1,237,300.720     26.57

28. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน 1100400031 -                    -                   -                  -                       1,336.970             1,336.970             1.970            (110,657.820)       -                   -                     (118,872.620)         -                   -                 (229,530.440)          (14.733)   (228,193.470)      -14.04

29. สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 -                    -                   -                  -                       6,652.420             6,652.420             6.065            59,634.990          -                   -                     79,397.730            -                   -                 139,032.720           9.061      145,685.140       8.86

30. สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 -                    -                   -                  -                       7,093.920             7,093.920             2.503            84,070.800          (2,270.000)         (3,568.000)           135,259.130          -                   -                 213,491.930           5.404      220,585.850       5.21

31. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ 1100400034 -                    -                   -                  -                       1,314.700             1,314.700             0.789            (138,097.930)       -                   -                     12,944.140            -                   -                 (125,153.790)          (8.479)     (123,839.090)      -7.54

32. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 -                    -                   -                  -                       4,659.910             4,659.910             1.270            (129,267.230)       -                   -                     50,526.810            -                   -                 (78,740.420)            (1.727)     (74,080.510)        -1.50

33. สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ 1100400036 -                    -                   -                  -                       7,599.790             7,599.790             0.049            183,968.870        -                   -                     (177,388.260)         -                   -                 6,580.610              0.190      14,180.400         0.07

34. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก 1100400037 -                    -                   -                  -                       13,918,134.640     13,918,134.640     319.112         (73,134.870)         -                   -                     117,088.300          -                   -                 43,953.430             1.487      13,962,088.070   190.82

35. สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร 1100400038 -                    -                   -                  -                       1,276.750             1,276.750             5.198            203,800.210        -                   -                     25,593.940            -                   -                 229,394.150           18.824    230,670.900       18.55

36. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 -                    -                   -                  -                       4,719.560             4,719.560             2.101            86,238.350          -                   -                     37,477.530            -                   -                 123,715.880           6.552      128,435.440       6.08

37. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร 1100400040 -                    -                   -                  -                       2,199.940             2,199.940             0.472            (103,971.640)       -                   -                     (41,685.480)           -                   -                 (145,657.120)          (10.789)   (143,457.180)      -7.90

38. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 -                    -                   -                  -                       873.350               873.350               0.025            245,610.830        (5,424.000)         (5,972.000)           57,558.680            -                   -                 291,773.510           2.439      292,646.860       1.89

39. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี 1100400042 -                    -                   -                  -                       1,266.870             1,266.870             2.744            60,814.580          -                   -                     15,138.550            -                   -                 75,953.130             8.602      77,220.000         8.31

40. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 -                    -                   -                  -                       1,389.580             1,389.580             0.497            60,023.170          -                   -                     740.060                -                   -                 60,763.230             4.876      62,152.810         4.07

41. สถานีอุตุนิยมวิทยา เลย 1100400044 -                    -                   -                  -                       0.020                   0.020                   0.000            (127,633.110)       -                   -                     33,632.330            -                   -                 (94,000.780)            (3.861)     (94,000.760)        -3.53

42. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี 1100400045 -                    -                   -                  -                       7,792,429.270       7,792,429.270       4,286.754      297,207.370        -                   -                     81,676.590            -                   -                 378,883.960           16.805    8,171,313.230     335.39

43. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 -                    -                   -                  -                       (247.620)              (247.620)              (0.095)           144,779.920        -                   -                     (19,926.570)           -                   -                 124,853.350           3.492      124,605.730       3.25

44. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 -                    -                   -                  -                       2,149.510             2,149.510             1.008            329,118.070        -                   -                     9,062.280              -                   -                 338,180.350           20.857    340,329.860       18.55

45. สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 -                    -                   -                  -                       (6,683.660)            (6,683.660)            (8.382)           (15,879.270)         -                   -                     (85,564.680)           -                   (52,686.990)     (154,130.940)          (13.087)   (160,814.600)      -12.79

46. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ 1100400050 -                    -                   -                  -                       340.280               340.280               0.206            61,336.690          -                   -                     51,222.430            -                   -                 112,559.120           7.055      112,899.400       6.41

47. สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด 1100400051 -                    -                   -                  -                       2,700.270             2,700.270             1.501            111,061.880        -                   -                     177,858.820          -                   -                 288,920.700           14.169    291,620.970       13.14

48. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 -                    -                   -                  -                       7,208.330             7,208.330             2.216            196,109.240        -                   -                     124,166.910          -                   -                 320,276.150           7.780      327,484.480       7.37

49. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 -                    -                   -                  -                       9,043.400             9,043.400             0.065            237,531.950        -                   -                     (61,718.250)           -                   -                 175,813.700           4.918      184,857.100       1.05

50. สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 -                    -                   -                  -                       35,441.650           35,441.650           14.527           94,406.140          -                   -                     (3,527.940)             -                   -                 90,878.200             6.807      126,319.850       8.00

51. สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 -                    -                   -                  -                       0.040                   0.040                   0.000            42,707.200          -                   -                     49,620.980            -                   -                 92,328.180             8.188      92,328.220         6.94

52. สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ 1100400056 -                    -                   -                  -                       6,231.220             6,231.220             6.302            (50,112.760)         -                   -                     (42,582.170)           -                   -                 (92,694.930)            (4.566)     (86,463.710)        -4.06

53. สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 -                    -                   -                  -                       (0.010)                  (0.010)                  (0.000)           (3,333.210)           -                   -                     7,914.840              -                   -                 4,581.630              0.468      4,581.620           0.44



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สนิทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนผันแปร

 ต้นทุนรวม
ต้นทุน

รวม %

ผลการเปรียบเทียบ เพิ่ม/ลด

ต้นทุนคงที่

54. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 1100400058 -                    -                   -                  -                       3,800,785.780       3,800,785.780       13.097           (559,258.310)       (50,370.000)       (281,808.990)        (111,254.560)         -                   -                 (1,002,691.860)        (4.783)     2,798,093.920     5.60

55. สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 -                    -                   -                  -                       2,428.500             2,428.500             1.705            83,060.350          -                   -                     12,858.840            -                   -                 95,919.190             5.168      98,347.690         4.92

56. สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี 1100400060 -                    -                   -                  -                       -                      -                      -                98,433.430          -                   -                     10,723.960            -                   -                 109,157.390           12.910    109,157.390       12.51

57. สถานีอุตุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 -                    -                   -                  -                       2,168,049.940       2,168,049.940       643.927         180,156.050        -                   -                     102,407.090          -                   -                 282,563.140           6.904      2,450,613.080     55.33

58. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 -                    -                   -                  -                       (7,706.640)            (7,706.640)            (0.056)           102,230.380        -                   296.000               135.170                -                   -                 102,661.550           3.064      94,954.910         0.55

59. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 -                    -                   -                  -                       5,149.220             5,149.220             0.017            107,756.620        -                   (1,160.000)           (91,694.160)           -                   -                 14,902.460             0.310      20,051.680         0.06

60. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 -                    -                   -                  -                       2,486,687.140       2,486,687.140       65.192           288,468.470        -                   -                     216,516.490          -                   -                 504,984.960           16.104    2,991,672.100     43.04

61. สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี 1100400065 -                    -                   -                  -                       (90,427.350)          (90,427.350)          (37.087)          115,019.640        -                   -                     (59,865.860)           -                   -                 55,153.780             5.103      (35,273.570)        -2.66

62. สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 -                    -                   -                  -                       1,997,279.690       1,997,279.690       362.033         91,131.590          -                   (4,772.000)           (16,607.820)           -                   -                 69,751.770             3.879      2,067,031.460     87.96

63. สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง 1100400067 -                    -                   -                  -                       1,350.120             1,350.120             0.334            172,981.380        -                   -                     30,559.820            -                   -                 203,541.200           19.418    204,891.320       14.11

64. สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 -                    -                   -                  -                       (2,556.810)            (2,556.810)            (0.886)           66,985.270          -                   -                     2,892.680              -                   -                 69,877.950             6.107      67,321.140         4.70

65. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 1100400069 -                    -                   -                  -                       (89,870.630)          (89,870.630)          (0.440)           512,182.270        (7,780.000)         (68,150.000)          (124,159.990)         -                   -                 312,092.280           2.174      222,221.650       0.64

66. สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต 1100400070 -                    -                   -                  -                       1,306.310             1,306.310             3.186            98,339.190          -                   -                     (17,066.570)           -                   -                 81,272.620             6.201      82,578.930         6.11

67. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 -                    -                   -                  -                       (238.540)              (238.540)              (0.032)           73,651.270          -                   -                     (225,336.740)         -                   -                 (151,685.470)          (7.622)     (151,924.010)      -5.57

68. สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา 1100400072 -                    -                   -                  -                       (281,962.470)        (281,962.470)        (35.114)          76,030.490          -                   -                     19,680.890            -                   -                 95,711.380             7.673      (186,251.090)      -9.08

69. สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 -                    -                   -                  -                       (1,485.060)            (1,485.060)            (0.007)           146,515.890        -                   -                     44,143.620            -                   -                 190,659.510           7.658      189,174.450       0.75

70. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 -                    -                   -                  -                       5,707.790             5,707.790             4.501            68,914.960          -                   -                     9,834.819              -                   -                 78,749.779             4.197      84,457.569         4.22

71. สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 -                    -                   -                  -                       (596.790)              (596.790)              (0.328)           17,665.180          -                   -                     (67,100.230)           -                   -                 (49,435.050)            (3.235)     (50,031.840)        -2.93

72. สถานีอุตุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 -                    -                   -                  -                       2,857.120             2,857.120             0.012            201,326.650        -                   -                     232,104.300          -                   -                 433,430.950           49.932    436,288.070       1.82

73. สถานีอุตุนิยมวิทยาหนองบัวลําภู 1100400079 -                    -                   -                  -                       1,429.030             1,429.030             1.141            100,704.070        -                   -                     17,983.440            -                   -                 118,687.510           11.889    120,116.540       10.69

74. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 -                    -                   -                  -                       18,123.270           18,123.270           0.038            692,011.840        (257,722.780)      170,698.000         (1,600,018.400)       -                   -                 (995,031.340)          (3.360)     (976,908.070)      -1.25

75. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 -                    -                   -                  -                       656,337.170         656,337.170         19.907           352,535.960        (1,760.000)         (8,896.000)           (58,821.170)           -                   -                 283,058.790           3.090      939,395.960       7.54

76. สถานีอุตุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 -                    -                   -                  -                       1,411.500             1,411.500             4.120            110,153.070        -                   -                     11,946.900            -                   -                 122,099.970           10.832    123,511.470       10.63

77. สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น 1100400083 -                    -                   -                  -                       (619,047.380)        (619,047.380)        (93.002)          180,243.080        -                   -                     361,150.050          -                   -                 541,393.130           43.813    (77,654.250)        -4.08

     ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

1. สํานักบริหารกลาง 1100400001 2,985,366.060     2,438,515.600    (123,418.490)    (12,743,948.750)     271,864.240         (7,171,621.340)      (10.198)          -                     -                   -                     -                       -                   -                 -                        (7,171,621.340)    -10.20

2. สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 (1,441,991.440)    (1,950.000)         (273,807.470)    (1,589,844.690)       20,552,501.170     17,244,907.570     17.869           -                     -                   -                     -                       -                   -                 -                        17,244,907.570   17.87

3. สํานักเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา 1100400003 626,719.250       (267,100.000)     889,673.260     (10,197,901.260)     273,100.070         (8,675,508.680)      (15.906)          -                     -                   -                     -                       -                   -                 -                        (8,675,508.680)    -15.91



1.  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จ่าย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจําหน่าย
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร

2. ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน

7. ค่าจําหน่าย

สนิทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนผันแปร

 ต้นทุนรวม
ต้นทุน

รวม %

ผลการเปรียบเทียบ เพิ่ม/ลด

ต้นทุนคงที่

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 399,526.250       13,200.000        (96,154.000)      23,275.750            (8,666.210)            331,181.790         25.356           -                     -                   -                     -                       -                   -                 -                        331,181.790       25.36

5. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 1100400077 119,581.860       (6,859.000)         (11,995.000)      64,236.650            8,645.390             173,609.900         8.735            -                     -                   -                     -                       -                   -                 -                        173,609.900       8.73

รวมต้นทุนผลผลิต 2,689,201.980   2,175,806.600  384,298.300   (24,444,182.300)   51,622,555.140   32,427,679.720   22,518.018   15,474,270.070  355,544.640     (1,880,745.190)   (44,107,845.721)   1,333,107.260  (52,686.990)   (28,878,355.931)    (6.566)    3,549,323.789   0.28



           การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)  

ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (เฉพาะศูนย์ตันทุนท่ีเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)

ศูนย์ต้นทุนหลัก
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของ

ต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)

1. สํานักพยากรณ์อากาศ มีต้นทุนคงที่ลดลง 14.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.55 มตี้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน  3.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.25 

ภาพรวมต้นทุนรวมลดลง 11.32 ล้าานบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.98 ลดลงในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์เนื่องจากมีการโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) ไปสถานีภูมิภาค

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา  

ระยอง
มีต้นทุนคงที่ลดลง 11.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.78 มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.35  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.62 

ภาพรวมต้นทุนรวมลดลง 11.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นรอ้ยละ 74.47 ลดลงในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ (เครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ C-Band) เนื่องจากคํานวณครบตามเกณฑ์การคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

ถาวร

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา  

ชัยนาท
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 14.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 318.73  มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.06

 ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 14.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 259.57 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์เนื่องจากช่วงกลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization พร้อมอุปกรณ์ 

และหอเรดาร์ตรวจอากาศ ซึ่งในปี พ.ศ.2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเต็มปี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ สูงกว่าปี พ.ศ.2556

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

ประจวบคีรีขันธ์
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ีน 2.17  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 643.93 มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.28  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.90 

ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 2.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.33 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ เนื่องจากในปี พ.ศ.2557 มีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) ติดตั้งท่ีท่าอากาศยานหัวหิน 

ตําบลบ่อฝ้าย อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ มีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงกว่าปี พ.ศ.2556

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

เชียงราย
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 2.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16,419.64  มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.89

 ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 2.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.04 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จากส่วนกลาง

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 1.19  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.49 มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน  0.04 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 1.44 

ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 1.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.57 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ เนื่องจากช่วงกลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (Automatic Weather 

Observing System) 1 เครื่อง ติดตั้ง ณ สถานีอุตุนิยมวิทยาลําปาง ท่าอากาศยานลําปาง ต.พระบาท อ.เมืองลําปาง จ.

ลําปาง ซึ่งในปี พ.ศ.2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเตม็ปีจึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงกว่าปี พ.ศ.2556

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

พิษณุโลก

มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 13.92  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 319.11 มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน  0.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.4

ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 13.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 190.82 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยา

ศาตร์เนื่องจากช่วงปลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization พร้อมอุปกรณ์ 1 

เครื่อง ซึ่งในปี พ.ศ.2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเต็มปี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงกว่าปี พ.ศ.2556

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

อุดรธานี
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 7.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4,286.75 มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.38  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.81

 ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 8.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 335.39 เพ่ิมข้ึนในส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์

วิทยาศาสตร์ เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จากส่วนกลาง ประกอบกับมีการปรับปรุงเครื่องมือ

ตรวจอากาศ (AWOS) เป็นเครื่องมือตรวจอากาศระบบวินด์เชียร์(LLWAS) จํานวน 1 ระบบ ติดตั้งใช้ในราชการที่ท่าอากาศ

ยานอุดรธานี จ.อุดรธานี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงขึ้น

 ตารางที่ 11  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)



ศูนย์ต้นทุนหลัก
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของ

ต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

นครศรีธรรมราช

มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 2.49  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.19  มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.10 

ภาพรวมตันทุนรวมเพิ่มข้ึน 2.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.04 เพ่ิมข้ึนในส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์

เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ(AWOS) จากส่วนกลาง

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา 

นราธิวาส
มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน 1.99  ล้านบาท คดิเป็นร้อยละ 362.03  มีต้นทุนผันแปรเพิ่มข้ึน 0.06  ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.88

ภาพรวมต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 2.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.96 เพ่ิมข้ึนในส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์

เนื่องจากมีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จํานวน 1 เครื่อง พร้อมติดตั้งท่ีท่าอากาศยานนราธิวาส       

ต.โคกเคียน อ.เมือง จ.นราธิวาส จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงขึ้น

ศูนย์ตน้ทุนสนับสนุน การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของ

1. กลุ่มตรวจสอบภายใน มีต้นทุนคงที่เพ่ิมข้ึน  0.33  ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ  25.36 ในภาพรวมกลุ่มตรวจสอบภายในมีต้นทุนค่าใช้จ่ายเพ่ิมข้ึน

ในสัดส่วนของเงินเดือน เงินสมทบและเงินชดเชย กบข. ประกอบกับมีปริมาณผลผลิตลดลงเนื่องจากเปลี่ยนแผนการ

ตรวจสอบจากเดิมตรวจสอบด้านการเงิน บัญชี และพัสดุแผนการตรวจสอบกําหนดเป็นงวด เปลี่ยนเป็นการตรวจสอบเป็น

เรื่องแทน



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

  (หน่วย : บาท)

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ % ต้นทุนผันแปร % ต้นทุนรวม %

1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 8,108,590.63     23,343,543.12   31,452,133.75   8,079,656.22     23,671,546.89   31,751,203.11   -0.36 1.41 0.95

2. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 6,844,120.48     6,904,831.39     13,748,951.87   6,382,993.54     6,921,583.22     13,304,576.76   -6.74 0.24 -3.23

3. ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 8,970,737.70     8,970,737.70     9,043,054.03     9,043,054.03     0.81 0.00 0.81

รวมต้นทุนทั้งสิ้น 23,923,448.81   30,248,374.50   54,171,823.32   23,505,703.79   30,593,130.11   54,098,833.90   -1.75 1.14 -0.13

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

ต้นทุนทางอ้อม
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ผลการเปรียบเทียบ เพิ่ม/ลด



              ในปีงบประมาณ พ.ศ.2557     มีการใช้จ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณคิดเข้างานเป็นต้นทุนผลผลิต

จํานวน 1,313.56 ล้านบาท    ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556   มีการใช้จ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณคิด

เข้างานเป็นต้นทุนผลผลิตจํานวน 1,310.08 ล้านบาท ภาพรวมการใช้จ่ายเงินเพิ่มข้ึน 3.48 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.27

ซึ่งสรุปการเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ได้ดังนี้

ตารางที่ 1 เปรียบเทียบค่าใช้จ่ายตามแหล่งเงิน (หน่วย : ล้านบาท)  

ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

611.86                     559.58                     (52.28)                      (8.54)                    

7.05                        10.30                       3.25                        46.05                   

44.44                       45.26                       0.82                        1.84                     

646.73                     698.42                     51.69                       7.99                     

1,310.08                  1,313.56                  3.48                        0.27                     

     ค่าเสื่อมราคา

     ต้นทุนรวม

รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของกรมอุตุนิยมวิทยา

สําหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

แหล่งเงิน

     เงินในงบประมาณ

     เงินนอกงบประมาณ

     งบกลาง

611.86 646.73 
559.58

698.42

600 

700 

800 

ลานบาท
ป พ.ศ.2556

ป พ.ศ.2557

คาใชจายตามแหลงเงิน

 เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ตามแหล่งของเงิน จะเห็นว่า

          - เงินในงบประมาณ  มีต้นทุนเท่ากับ 559.58 ล้านบาท ซึ่งลดลง 52.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.54 เนื่องจาก

กรมฯ มีนโยบายทดลองให้สถานีตรวจอากาศในระดับพ้ืนท่ีรับผิดชอบในการดูแลบํารุงรักษาอุปกรณ์ของสถานีฝนอัตโนมัติแทน

การจ้างผู้รับจ้างภายนอก    จึงมีผลให้รายจ่ายประเภทค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาลดลงประกอบกับการจัดซื้อวัสดวิุทยาศาสตร์ไม่

สามารถจัดซื้อได้ทันภายในปีงบประมาณ จึงต้องกันเงินไว้เบิกเหลื่อมปีเพ่ือเบิกจ่ายในปีงบประมาณถัดไป

          - เงินนอกงบประมาณ  มีต้นทุนเท่ากับ 10.30 ล้านบาท  ซึ่งเพิ่มข้ึน 3.25 ล้านบาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 46.05 

เนื่องจากคณะกรรมการบริหารการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณมุ่งเน้นนโยบายด้านการสร้างองค์ความรู้ให้กับเครือข่ายบุคคล

ภายนอก จึงมีผลให้การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสูงขึ้น

611.86 

7.05 44.44 

646.73 
559.58

10.30 45.26

698.42

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 



ตารางที่ 2 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนกลาง

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน 266.74               248.32            (18.42)            (6.91)                              

2. สํานักพยากรณ์อากาศ 34.20                 23.13              (11.07)            (32.37)                            

3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา 85.49                 70.33              (15.16)            (17.73)                            

4. สํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 132.09               132.89            0.80               0.61                               

5. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 79.84                 78.90              (0.94)              (1.18)                              

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 5.16                   5.14                (0.02)              (0.39)                              

266.74 

34.20 
85.49 

132.09 
79.84 

5.16 

248.32 

23.13 

70.33 
132.89 

78.90 

5.14 
-

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

ล้านบาท ตนทุนหนวยงานหลักสวนกลาง ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงาน

หลักในส่วนกลาง จะเห็นว่า

     1. สํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน มีต้นทุนลดลง 18.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.91

     2. สํานักพยากรณ์อากาศ มีต้นทุนลดลง 11.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.37 ลดลงในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

         ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์เนื่องจากมีการโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมตัิ(awos) ไปสถานีภูมิภาค

     3. สํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา มีต้นทุนลดลง 15.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.73

     4. สํานักเฝ้าระวังและเตือนสภาวะอากาศ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61

     5. สํานักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว   มีต้นทุนลดลง 0.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.18

     6. สถานีอุตุนิยมวิทยากรุงเทพฯ มีต้นทุนลดลง 0.02 ล้านบาท หรอืคิดเป็นร้อยละ 0.39



ตารางที่ 3 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาคที่อยู่ในสังกัดสํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี 4.12                   4.33                   0.21                   5.10                   

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 3.19                   3.35                   0.16                   5.02                   

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี 2.29                   2.44                   0.15                   6.55                   

4.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี 2.65                   2.74                   0.09                   3.40                   

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี 2.78                   2.82                   0.04                   1.44                   

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี 2.69                   2.67                   (0.02)                  (0.74)                  

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา ชลบุรี 3.85                   3.74                   (0.11)                  (2.86)                  

8.สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว 2.00                   2.02                   0.02                   1.00                   

9.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด 1.69                   1.87                   0.18                   10.65                 

10.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง 15.03                 3.99                   (11.04)                (73.45)                

11.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ชัยนาท 5.81                   20.70                 14.89                 256.28                

12.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1.50                   1.65                   0.15                   10.00                 

13.สถานีอุตุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1.47                   1.58                   0.11                   7.48                   

14.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี 1.21                   1.38                   0.17                   14.05                 

15.สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม 1.24                   1.08                   (0.16)                  (12.90)                

16.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1.46                   1.59                   0.13                   8.90                   

17.สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี 0.95                   1.06                   0.11                   11.58                 

ี ิ ิ   ป ี ี ั ์                                                                           18.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ประจวบคีรีขันธ์ 4.70                   7.16                   2.46                   52.34                 

19.สถานีอุตุนิยมวิทยา นครนายก 24.02                 24.46                 0.44                   1.83                   

20.สถานีอุตุนิยมวิทยา สมุทรปราการ 1.24                   1.36                   0.12                   9.68                   

4.12 
3.19 

2.29 

2.65 
2.78 

2.69 3.85 
2.00 1.69 

15.03 

5.81 

1.50 1.47 1.21 1.24 1.46 0.95 

4.70 

24.02 

1.24 

4.33 

3.35 2.44 
2.74 

2.82 
2.67 

3.74 
2.02 1.87 

3.99 

20.70 

1.65 1.58 1.38 1.08 
1.59 

1.06 
7.16 

24.46 

1.36 
-

5.00 

10.00 

15.00 

20.00 

25.00 

30.00 

ล้านบาท

ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค
ที่อยู่ในสังกัดสํานักเฝ้าระวังและเตือนสภาวะอากาศ

ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557



เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในส่วนภูมิภาคท่ีอยู่ในสังกัดสํานักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ จํานวน 20 สถานี

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามศูนย์ต้นทุน ดังนี้

1. สถานีอุตุนิยมวิทยา จันทบุรี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.10

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.02

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สุพรรณบุรี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.55

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ลพบุรี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.09 หรือคิดเป็นร้อยละ 3.40

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปราจีนบุรี มีต้นทุนพ่ิมข้ึน 0.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.44

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา  กาญจนบุรี มีต้นทุนลดลง 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.74

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชลบุรี มีต้นทุนลดลง 0.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.86

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา  สระแก้ว มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.00

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ตราด มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.65

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระยอง มีต้นทุนลดลง 11.04 หรือคิดเป็นร้อยละ 73.45 ลดลงในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์

(เครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ C-Band) เนื่องจากคํานวณครบตามเกณฑ์การคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ชัยนาท มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 14.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 256.28 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์เนื่องจากช่วงกลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization พร้อมอุปกรณ์

และหอเรดาร์ตรวจอากาศ ซึ่งในปีพ .ศ.2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเต็มปี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์

สูงกว่าปี พ.ศ.2556

12. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.00

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.48

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ราชบุรี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.05

15 สถานีอตนิยมวิทยา  นครปฐม มีต้นทนลดลง 0 16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12 9015. สถานีอุตุนิยมวิทยา  นครปฐม มีต้นทุนลดลง 0.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.90

16. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ปทุมธานี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.90

17. สถานีอุตุนิยมวิทยา  เพชรบุรี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.58

18. สถานีอุตุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 2.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.34 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ เนื่องจากในปี พ.ศ.2557 มีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ(AWOS) ติดตั้งท่ีท่าอากาศยานหัวหิน

ตําบลบ่อฝ้าย อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงกว่าปี พ.ศ.2556

19. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครนายก มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.83

20. สถานีอุตุนิยมวิทยา สมุทรปราการ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.68



ตารางที่ 4 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

 ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือและหน่วยงานที่อยู่ในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ  43.82                 44.37                 0.55                    1.26                  

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 2.15                   2.31                   0.16                    7.44                  

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 2.05                   2.32                   0.27                    13.17                

4.สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย 3.79                   6.51                   2.72                    71.77                

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา 1.19                   1.40                   0.21                    17.65                

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง 4.88                   6.10                   1.22                    25.00                

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน 1.70                   1.47                   (0.23)                   (13.53)               

8.สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ 1.72                   1.86                   0.14                    8.14                  

9.สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน 4.53                   4.76                   0.23                    5.08                  

10.สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ 1.74                   1.60                   (0.14)                   (8.05)                 

11.สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก 5.25                   5.18                   (0.07)                   (1.33)                 

12.สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ 19.32                 19.34                 0.02                    0.10                  

13.สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก 7.49                   21.48                 13.99                   186.78              

14.สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร 1.34                   1.58                   0.24                    17.91                

15.สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย 2.24                   2.37                   0.13                    5.80                  

16.สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร 1.89                   1.75                   (0.14)                   (7.41)                 

43.82 

2.15 2.05 

3.79 

1.19 

4.88 

1.70 1.72 

4.53 

1.74 

5.25 

19.32 

7.49 

1.34 
2.24 1.89 

44.37 

2.31 2.32 

6.51 

1.40 

6.10 

1.47 1.86 

4.76 

1.60 

5.18 

19.34 
21.48 

1.58 
2.37 

1.75 

-

5.00 

10.00 

15.00 

20.00 

25.00 

30.00 

35.00 

40.00 

45.00 

50.00 

ล้านบาท ต้นทุนของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนอืและหน่วยงานที่อยู่ในสังกดั
ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557



เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือและหน่วยงานในสังกัด จํานวน 15 สถานี 

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามศูนย์ต้นทุน ดังนี้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.26

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงใหม่ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.44

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.17

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 2.72 หรือคิดเป็นร้อยละ 71.77 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ(AWOS)จากส่วนกลาง

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา พะเยา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.65

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําปาง มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 1.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.00 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ เนื่องจากช่วงกลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (Automatic Weather 

Observing System) 1 เครื่อง ติดตั้ง ณ สถานีอุตุนิยมวิทยาลําปาง ท่าอากาศยานลําปาง ต.พระบาท อ.เมืองลําปาง จ.ลําปาง

ซึ่งในปี พ.ศ.2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเต็มปีจึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงกว่าปี พ.ศ.2556

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา ลําพูน มีต้นทุนลดลง 0.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.53

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา แพร่ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.14

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา น่าน มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.08

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุตรดิตถ์ มีต้นทุนลดลง 0.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.05

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตาก มีต้นทุนลดลง 0.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.33

12. สถานีอุตุนิยมวิทยา เพชรบูรณ์ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.10

13. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิษณุโลก มีตน้ทุนเพิ่มข้ึน 13.99 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 186.78 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์เนื่องจากช่วงกลางปี พ.ศ.2556 มีการจัดหาเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization

พร้อมอปกรณ์ 1 เครื่อง ซึ่งในปี พ ศ  2557 มีการคํานวณค่าเสื่อมราคาเต็มปี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครภัณฑ์วิทยาศาสตร์พร้อมอุปกรณ์ 1 เครือง ซึงในปี พ.ศ. 2557 มีการคํานวณค่าเสือมราคาเต็มปี จึงมีผลให้ค่าเสือมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์

สูงกว่าปี พ.ศ.2556

14. สถานีอุตุนิยมวิทยา กําแพงเพชร มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.91

15. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุโขทัย มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.80

16. สถานีอุตุนิยมวิทยา พิจิตร มีต้นทุนลดลง 0.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.41



ตารางที่ 5 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 16.66             16.85             0.19               1.14               

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี 0.98               1.06               0.08               8.16               

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1.36               1.17               (0.19)              (13.97)             

4.สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด 2.37               2.66               0.29               12.24              

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา นครราชสีมา 4.71               5.05               0.34               7.22               

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ 17.80             18.05             0.25               1.40               

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1.65               1.78               0.13               7.88               

8.สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ 2.30               2.22               (0.08)              (3.48)              

16.66 

17.80 
16.85 

18.05 

14.00 

16.00 

18.00 

20.00 

ล้านบาท

ต้นทุนของศนูย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างและหน่วยงานในสังกัด
ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

0.98 
1.36 

2.37 

4.71 

1.65 
2.30 

1.06 1.17 

2.66 

5.05 

1.78 2.22 

-

2.00 

4.00 

6.00 

8.00 

10.00 

12.00 

14.00 

16.00 



เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างและหน่วยงานในสังกัด จํานวน 7 สถานี 

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2557 มีต้นทุนค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ.2556 ดังนี้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.14

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุบลราชธานี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.16

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา มุกดาหาร มีต้นทุนลดลง 0.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.97

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา ร้อยเอ็ด มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.24

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครราชสีมา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.22

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุรินทร์ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.40

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.88

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา บุรีรัมย์ มีต้นทุนลดลง 0.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.48



ตารางที่ 6 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 13.42             14.39             0.97               7.23               

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น 1.98               1.90               (0.08)              (4.04)              

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย 1.60               1.66               0.06               3.75               

4.สถานอุีตุนิยมวิทยา เลย 2.79               2.70               (0.09)              (3.23)              

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี 2.61               10.81             8.20               314.18            

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร 4.03               4.16               0.13               3.23               

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม 1.96               2.30               0.34               17.35              

8.สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ 1.86               1.98               0.12               6.45               

9.สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1.40               1.50               0.10               7.14               

10.สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธ์ุ 1.11               1.12               0.01               0.90               

11.สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองบัวลําภู 1.20               1.32               0.12               10.00              

13.42 

1.98 1.60 2.79 2.61 
4.03 

1.96 1.86 1.40 1.11 1.20 

14.39 

1.90 1.66 2.70 

10.81 

4.16 
2.30 1.98 1.50 1.12 1.32 

-
2.00 
4.00 
6.00 
8.00 

10.00 
12.00 
14.00 
16.00 

ยา
ภา

ค
อต

อน
บน

ยม
วิท

ยา
 

ก่น ยม
วิท

ยา
 

คา
ย

ทย
า 
เล

ย

ยม
วิท

ยา
 

าน
ี

ยม
วิท

ยา
 

คร ยม
วิท

ยา
 

นม ยา
 ช

ัยภู
มิ

ยม
วิท

ยา
 

คา
ม

ยม
วิท

ยา
 

นธ
ุ์

ยม
วิท

ยา
 

ลํา
ภู

ล้านบาท

ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค
ท่ีอยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน

ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนและหน่วยงานในสังกัด จํานวน 10 สถานี 

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามศูนย์ต้นทุน ดังนี้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.23

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา ขอนแก่น มีต้นทุนลดลง 0.08 หรือคิดเป็นร้อยละ 4.04

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองคาย มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.06 หรือคิดเป็นร้อยละ 3.75

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา เลย มีต้นทุนลดลง 0.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.23

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา อุดรธานี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 8.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 314.18 เพ่ิมข้ึนในส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมตัิ (AWOS) จากส่วนกลาง ประกอบการมีการปรับปรุง

เครื่องมือตรวจอากาศ (AWOS) เป็นเครื่องมือตรวจอากาศระบบวินด์เชียร์(LLWAS) จํานวน 1 ระบบ ติดตั้งใช้ในราชการที่

ท่าอากาศยานอุดรธานี จ.อุดรธานี จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงขึ้น

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.13 หรือคิดเป็นร้อยละ 3.23

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครพนม มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นรอ้ยละ 17.35

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชัยภูมิ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.45

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา มหาสารคาม มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.10 หรือคิดเป็นร้อยละ 7.14

10. สถานีอุตุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.01 หรือคิดเป็นร้อยละ 0.90

11. สถานีอุตุนิยมวิทยา หนองบัวลําภู มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.12 บาท หรือคดิเป็นร้อยละ 10.00

-
2.00 

1.
ศูน

ย์อุ
ตุน

ิยม
วิท

ยา
ภา

ค
ตะ

วัน
ออ

กเ
ฉีย

งเ
หน

ือต
อน

บน

2.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า  

ขอ
นแ

ก่น

3.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 

หน
อง

คา
ย

4.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 
เล

ย

5.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 

อุด
รธ

าน
ี

6.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 

สก
ลน

คร

7.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า  

นค
รพ

นม

8.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 
ชัย

ภูมิ

9.
สถ

าน
ีอุตุ

นิย
มว

ิทย
า 

มห
าส

าร
คา

ม

10
.ส
ถา

นีอุ
ตุน

ิยม
วิท

ยา
 

กา
ฬส

ินธ
ุ์

11
.ส
ถา

นีอุ
ตุน

ิยม
วิท

ยา
 

หน
อง

บัว
ลํา

ภู



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออกและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 51.55             54.31             2.76               5.35               

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา 2.10               2.20               0.10               4.76               

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร 17.42             17.52             0.10               0.57               

4.สถานอุีตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 34.82             34.87             0.05               0.14               

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 7.17               10.20             3.03               42.26              

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี 1.40               1.36               (0.04)              (2.86)              

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส 2.45               4.52               2.07               84.49              

8.สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง 1.52               1.73               0.21               13.82              

9.สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา 1.51               1.58               0.07               4.64               

51.55 

2.10 

17.42 

34.82 

7.17 

1.40 2.45 1.52 1.51 

54.31 

2.20 

17.52 

34.87 

10.20 

1.36 
4.52 1.73 1.58 10.00 

20.00 

30.00 

40.00 

50.00 

60.00 
ล้านบาท

ต้นทุนของศนูย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออกและหน่วยงานในสังกัด
ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออกและหน่วยงานในสังกัด จํานวน 8 สถานี 

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามศูนย์ต้นทุน ดังนี้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออก มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 2.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.35

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา สงขลา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.76

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา ชุมพร มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.10 หรือคิดเป็นร้อยละ 0.57

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.17

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 3.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.26  เพ่ิมข้ึนในส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑวิ์ทยาศาสตร์ เนื่องจากรับโอนเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ(AWOS) จากส่วนกลาง

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา ปัตตานี มีต้นทุนลดลง 0.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.86

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา นราธิวาส มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 2.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 84.49 เพ่ิมข้ึนในสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ(AWOS) จํานวน 1 เครื่อง พร้อมติดตั้งท่ี

ท่าอากาศยานนราธวิาส ต.โคกเคียน อ.เมือง จ.นราธิวาส จึงมีผลให้ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์สูงขึ้น

8. สถานีอุตุนิยมวิทยา พัทลุง มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.82

9. สถานีอุตุนิยมวิทยา ยะลา มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.64

2.10 
7.17 

1.40 2.45 1.52 1.51 2.20 

10.20 

1.36 
4.52 1.73 1.58 

-

10.00 

20.00 

9. สถานอุตุนยมวทยา ย ลา มตนทุนเพมขน 0.07 ลานบาท หรอคดเปนรอยล  4.64



ตารางที่ 8 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตกและหน่วยงานที่อยู่ในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 36.03             36.26             0.23               0.64               

2.สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต 1.42               1.51               0.09               6.34               

3.สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง 2.88               2.73               (0.15)              (5.21)              

4.สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา 2.15               1.96               (0.19)              (8.84)              

5.สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ 25.45             25.65             0.20               0.79               

6.สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง 2.13               2.24               0.11               5.16               

7.สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล 1.81               1.76               (0.05)              (2.76)              

36.03 

25.45 

36.26 

25.65 

10.00 

15.00 

20.00 

25.00 

30.00 

35.00 

40.00 

ล้านบาท ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใตฝ่ั้งตะวันตก

ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตกและหน่วยงานในสังกัด จํานวน 6 สถานี 

จะเห็นว่าปีงบประมาณ พ.ศ.2557 มีต้นทุนค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ.2556 ดังนี้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.64

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา ภูเก็ต มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.34

3. สถานีอุตุนิยมวิทยา  ระนอง มีต้นทุนลดลง 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.21

4. สถานีอุตุนิยมวิทยา พังงา มีต้นทุนลดลง 0.19 หรือคิดเป็นร้อยละ 8.84

5. สถานีอุตุนิยมวิทยา กระบี่ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.79

6. สถานีอุตุนิยมวิทยา ตรัง มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.11 หรือคิดเป็นร้อยละ 5.16

7. สถานีอุตุนิยมวิทยา สตูล มีต้นทุนลดลง 0.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.76

1.42 
2.88 2.15 2.13 1.81 1.51 

2.73 1.96 2.24 1.76 

-

5.00 

10.00 

15.00 



ตารางที่ 9 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานสนันสนุน

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2556 ปี พ.ศ.2557 +เพ่ิม/-ลด %

สํานักบริหารกลาง 80.51             73.07             (7.44)              (9.24)              

สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 100.92            118.07            17.15              16.99              

สํานักเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา 57.57             48.84             (8.73)              (15.16)             

กลุ่มตรวจสอบภายใน 2.08               2.35               0.27               12.98              

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 2.87               3.05               0.18               6.27               

80.51 

100.92 

57.57 

73.07 

118.07 

48.84 

40.00 

60.00 

80.00 

100.00 

120.00 

140.00 

ล้านบาท ต้นทุนของหน่วยงานสนับสนุน
ปี พ.ศ.2556

ปี พ.ศ.2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของหน่วยงานสนับสนุน จะเห็นว่าปีงบประมาณมาณ พ.ศ.2557 มีต้นทุนค่าใช้จ่ายใกล้เคียง

กับปีงบประมาณ พ.ศ.2556 ดังนี้

1. สํานักบริหารกลาง มีต้นทุนลดลง 7.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.24

2. สํานักสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 17.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

3. สํานักเคร่ืองมืออุตุนิยมวิทยา มีต้นทุนลดลง 8.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.16

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.98

5. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.27

2.08 2.87 

48.84 

2.35 3.05 

-

20.00 

40.00 



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

 ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท)

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

 %

1. ตรวจอากาศผิวพื้น 173.36             391,780            442.49 189.37             395,898            478.33 16.01              9.24                4,118.00        1.05           35.84        8.10          ครั้ง

2. ตรวจอากาศการบิน 81.12              199,579            406.46 93.44              208,783            447.54 12.32              15.19              9,204.00        4.61           41.08        10.11         ครั้ง

3. ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร 50.65              98,550              513.97 55.53              98,550              563.44 4.88                9.63                -               -             49.47        9.62          ครั้ง

4. ตรวจอุตุนิยมวิทยาอุทก 33.85              862,803              39.23 32.29              766,438              42.13 (1.56)               (4.61)               (96,365.00)     (11.17)         2.90         7.40          ครั้ง

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้ําทะเลและตรวจ

การเคลื่อนตัวของแผ่นเปลือกโลก 79.84              3,565,320            22.39 78.90              3,142,801            25.10 (0.94)               (1.18)               (422,519.00)    (11.85)         2.71         12.11         ครั้ง

6. ตรวจพิเศษ 144.16             487,625            295.64 151.96             487,537            311.70 7.80                5.41                (88.00)           (0.02)          16.06        5.43          ครั้ง

7. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ประเภทต่าง ๆ 

บริเวณทวีปเอเซีย ออสเตรเลีย และน่านน้ําใกล้เคียง

175.12             55,577            3,150.86 165.33             53,792            3,073.57 (9.79)               (5.59)               (1,785.00)       (3.21)          (77.29)       (2.45)          ครั้ง

8. จัดทําและวิเคราะห์แผนที่ฝนประเภทต่าง ๆ และ

เอกสารวิชาการ
76.94              37,119            2,072.91 58.08              37,847            1,534.51 (18.86)              (24.51)              728.00          1.96           (538.39)     (25.97)        ครั้ง

หน่วยนับกิจกรรมย่อย

ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557 +เพิ่ม/-ลด

เอกสารวิชาการ
, , , , ( ) ( ) ( ) ( )

9. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยาทะเล 6.60                4,745              1,391.87 6.64                4,745              1,400.35 0.04                0.61                -               -             8.48         0.61          ครั้ง

10. จัดทําเอกสารประกอบการบินให้แก่เครื่องบิน

พาณิชย์ที่ออกจากท่าอากาศยานพาณิชย์และ

หน่วยงานอื่น ๆ รวมทั้งเครื่องบินพระที่นั่ง

239.36             161,023          1,486.50 227.37             165,864          1,370.82 (11.99)              (5.01)               4,841.00        3.01           (115.68)     (7.78)          ครั้ง

11. ประมวลผลแบบจําลอง 3 แบบ เพื่อสนับสนุน

การพยากรณ์อากาศและแสดงผลในเว็บไซด์ของ

กรมอุตุนิยมวิทยา

3.42                2,190              1,561.78 2.31                1,460              1,584.08 (1.11)               (32.46)              (730.00)         (33.33)         22.30        1.43          ครั้ง

12. วิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม 1.71                6,220                274.94 1.16                9,209                125.57 (0.55)               (32.16)              2,989.00        48.05          (149.37)     (54.33)        ครั้ง

รวมต้นทุน 1066.13 1,062.38          



442.49 406.46 
513.97 

39.23 22.39 

295.64 

3,150.86 

2,072.91 

1,391.87 
1,486.50 1,561.78 

274.94 

478.33 447.54 
563.44 

42.13 25.10 
311.70 

3,073.57 

1,534.51 
1,400.35 

1,370.82 1,584.08 

125.57 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

เปรียบเทยีบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก
ปี 2556

ปี 2557

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

จะเห็นว่ามีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามกิจกรรมย่อย ดังนี้

1. ตรวจอากาศผิวพ้ืน ต้นทุนต่อหน่วย 478.33 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 35.84 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.10

2. ตรวจอากาศการบิน ต้นทุนต่อหน่วย 447.54 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 41.08 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.11

3. ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร ต้นทุนต่อหน่วย 563.44 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 49.47 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.62

4. ตรวจอุตุนิยมวิทยาอุทก  ต้นทุนต่อหน่วย 42.13 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 2.90 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.40

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้ําทะเลและตรวจการเคลื่อนตัวของแผ่นเปลือกโลก 

ต้นทุนต่อหน่วย 25.10 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 2.71 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.11

6. ตรวจพิเศษ ต้นทุนต่อหน่วย 311.70 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 16.06 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.43

7. จัดทําและวิเคราะห์แผนท่ีประเภทต่าง ๆ บริเวณทวีปเอเซีย ออสเตรเลีย และน่านน้ําใกล้เคียง 

ต้นทุนต่อหน่วย 3,073.57 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 77.29 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.45

8. จัดทําและวิเคราะห์แผนท่ีฝนประเภทต่าง ๆ และเอกสารวิชาการ ต้นทุนต่อหน่วย 1,534.51 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

538.39 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.97 เนื่องจากกรมฯ มีนโยบายทดลองให้สถานีตรวจอากาศในระดับพ้ีนท่ีรับผิดชอบในการดูแล

บํารุงรักษาอุปกรณ์ของสถานีฝนอัตโนมัติแทนการจ้างผู้รับจ้างภายนอกจึงมีผลให้รายจ่ายประเภทค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาลดลง

ประกอบกับปี พ.ศ.2557 เพ่ิมผลผลิตด้านการจัดทําแผนท่ีวิเคราะห์เส้นอุณหภูมิเท่าสูงสุดท่ัวประเทศรายวัน(กษ.)วันละ 1 ครั้ง และ

จัดทําแผนท่ีวิเคราะห์เส้นอุณหภูมิเท่าต่ําสุดท่ัวประเทศรายวัน(กษ.)วันละ 1 ครั้ง จึงมีผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

 ิ ์ ้ ิ ิ  ้ ่ ่    ี ้ ่ ่ ิ่ ึ้    ื ิ ป็ ้  9. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยาทะเล ต้นทุนต่อหน่วย 1,400.35 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิมขึน 8.48 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61



10. จัดทําเอกสารประกอบการบินให้แก่เคร่ืองบินพาณิชย์ท่ีออกจากท่าอากาศยานพาณิชย์และหน่วยงานอื่น ๆ รวมทั้งเคร่ืองบินพระที่นั่ง

ต้นทุนต่อหน่วย 1,370.82 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 115.68 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.78

11. ประมวลผลแบบจําลอง 3 แบบ เพ่ือสนับสนุนการพยากรณ์อากาศและแสดงผลในเว็บไซด์ของกรมอุตุนิยมวิทยา

ต้นทุนต่อหน่วย 1,584.08 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึน 22.30 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.43

12. วิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม ต้นทุนต่อหน่วย 125.57 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 149.37 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.33

เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตเพ่ิมข้ึนจากการวิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์และดาวเทียมจากวันละ 8 ครั้ง เป็นวันละ 16 ครั้ง / วิเคราะห์การก่อตัว

และการสลายตัวของกลุ่มฝนในเขตประเทศไทยจากเดิมวันละ 4 ครั้ง เป็นวันละ 8 ครั้ง รวมท้ังเพิ่มการวิเคราะห์ข้อมูลดาวเทียมสําหรับ

ทูลเกล้าฯ วันละ 1 ครั้ง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยในด้านวิเคราะห์ข้อมูลเรดาร์และดาวเทียมลดลง



ตารางที่ 11 เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท)

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท) %

1. ด้านการเงินและบัญชี 8.64              8,660             998.30              7.55              8,235           917.13             (1.09)                (12.62)                (425.00)        (4.91)     (81.17)              (8.13)              จํานวนเอกสารรายการ

2. ด้านการพัสดุ 20.18             1,601             12,602.56          17.12             1,734           9,874.98           (3.06)                (15.16)                133.00        8.31      (2,727.58)          (21.64)            จํานวนครั้งของการจัดซื้อจัดจ้าง

3. ด้านบริหารบุคคล 6.35              1,005.13         6,313.14           5.53              1,022.16       5,414.45           (0.82)                (12.91)                17.03          1.69      (898.69)             (14.24)            จํานวนบุคลากร

4. ด้านแผนงาน 3.46              1                   3,459,421.91     3.02              1                3,024,374.85     (0.44)                (12.72)                -             -        (435,047.05)       (12.58)            ด้าน

5. ด้านงานสารบรรณ 10.96             23,419           467.91              9.07              15,766         575.13             (1.89)                (17.24)                (7,653.00)     (32.68)    107.22             22.91             จํานวนหนังสือเข้า-ออก

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ 8.64              1,338             6,461.36           7.55              774             9,757.82           (1.09)                (12.62)                (564.00)        (42.15)    3,296.46           51.02             จํานวนงานพิมพ์และออกแบบ/คนวัน

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 3.46              23,706           145.93              3.02              42,361         71.40               (0.44)                (12.72)                18,655.00    78.69    (74.53)              (51.08)            จํานวนชั่วโมง/คนการฝึกอบรม

8. ด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ 3.46              68                 50,873.85          3.02              197             15,352.16         (0.44)                (12.72)                129.00        189.71   (35,521.69)         (69.82)            ครั้ง

9. ด้านยานพาหนะ 5.10              276,623          18.42               5.20              207,503       25.07               0.10                 1.96                  (69,120.00)    (24.99)    6.65                 36.09             กิโลเมตร

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์

อากาศและเตือนภัย

10.27             187,200          54.86               11.96             203,868       58.67               1.69                 16.46                 16,668.00    8.90      3.81                 6.94               ครั้ง

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน

หน่วยงาน

20.18             719               28,072.92          23.61             719             32,842.38         3.43                 17.00                 -             -        4,769.46           16.99             จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร์

หน่วยนับกิจกรรมย่อย

ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557 +เพิ่ม/-ลด

หนวยงาน

12. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและ

็ ไ ์

80.74             1                   80,737,716.17    94.45             1                94,454,688.67   13.71               16.98                 -             -        13,716,972.50    16.99             ระบบ

13. ด้านช่างเครื่องมือ 57.56             336               171,328.85        54.64             348             157,016.60        (2.92)                (5.07)                  12.00          3.57      (14,312.25)         (8.35)              จํานวนหน่วยงานที่ติดตั้งเครื่องมือใน

ความรับผิดชอบ

14. ด้านการตรวจสอบภายใน 2.08              818               2,539.10           2.35              699             3,362.30           0.27                 12.98                 (119.00)        (14.55)    823.20             32.42             จํานวนงานตรวจสอบ/คนวัน

15. ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 2.87              1                   2,871,652.02     3.05              1                3,052,606.77     0.18                 6.27                  -             -        180,954.75        6.30               ด้าน

รวมต้นทุน 243.95           251.14           



เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 จะเห็นว่ามีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามกิจกรรมย่อย ดังนี้

1. ด้านการเงินและบัญชี ต้นทุนต่อหน่วย 917.13  บาท มีต้นทุนลดลง 81.17 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.13

2. ด้านการพัสดุ ต้นทุนต่อหน่วย 9,874.98 บาท มีต้นทุนลดลง 2,727.58 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.64

   ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

998 
12,603 

6,313 3,459,422 

468 
6,461 146 50,874 

18 55 
28,073 

80,737,716 

171,329 2,539 
2,969,237 

917 

9,875 

5,414 3,024,375 
575 

9,758 71 

15,352 

25 59 32,842 

94,454,689 

157,017 3,362 3,052,607 

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

80000000

90000000

100000000

บาท
เปรียบเทยีบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

ป 2556
ป 2557

ุ

   มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านการพัสดุลดลง ประกอบกับมีปริมาณผลผลิตด้านการพัสดุเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2556 จํานวน 133 คร้ัง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

3. ด้านบริหารบุคคล ต้นทุนต่อหน่วย 5,414.45 บาท มีต้นทุนลดลง 898.69 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.24

4. ด้านแผนงาน ต้นทุนต่อหน่วย 3,024,374.85 บาท มีต้นทุนลดลง 435,047.05 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.58

5. ด้านงานสารบรรณ ต้นทุนต่อหนว่ย 575.13 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 107.22 หรือคิดเป็นร้อยละ 22.91

   ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

   มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านงานสารบรรณลดลง แต่ปริมาณผลผลิตด้านงานสารบรรณลดลงจากปี พ.ศ. 2556 จํานวน 7,653 คร้ัง เนื่องจากปัจจุบันมีการติดต่อ 

   ประสานงานได้หลายช่องทาง เช่นทาง E-Mail โทรศัพท์มือถือ จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยด้านงานสารบรรณเพิ่มขึ้น

6. ดา้นการพิมพ์และออกแบบ ต้นทุนต่อหน่วย 9,757.82 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 3,296.46 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.02

   ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

   มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านการพิมพ์และออกแบบลดลง แต่ปริมาณผลผลิตด้านการพิมพ์และออกแบบลดลงจากปี พ.ศ. 2556 จํานวน 564 คร้ัง  

   จีงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยด้านการพิมพ์และออกแบบเพิ่มขึ้น

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล ต้นทุนต่อหน่วย 71.40 บาท มีต้นทุนลดลง 74.53 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.08

   ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

   มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคลลดลง และมีต้นทุนต่อหน่วยลดลง เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ.2556 

   จํานวน 18,655 ชั่วโมง จากการฝึกอบรมตามโครงการต่าง ๆ ดังนี้

   7.1 การฝึกอบรม "การพยากรณ์อากาศในพื้นที่"(ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนและตอนล่าง)

   7.2 การฝึกอบรม "การพยากรณ์อากาศในพื้นที่"(ภาคเหนือ)

   7.3 การฝึกอบรม "การพยากรณ์อากาศในพื้นที่"(ภาคใต้ฝ่ังตะวันออกและฝั่งตะวันตก)

   7.4 การฝึกอบรม "การพยากรณ์น้ําและระบบเตือนอุทกภัย"

   7 5 ฝึ  " ั ิ ั ิ ิ " ่ ี่ 1   7.5 การฝึกอบรม "นักบริหารระดับกลางกรมอุตุนิยมวิทยา" รุ่นที 1



   7.6 การฝึกอบรม "การใช้งานโปรแกรม R และการประยุกต์"

   7.7 การฝึกอบรม "นักบริหารระดับกลางกรมอุตุนิยมวิทยา" รุ่นที่ 2

   7.8 การฝึกอบรม "อุตุนิยมวิทยาชั้นสูง" รุ่นที่ 17 ซ่ึงใช้ระยะเวลาในการอบรมจํานวน 6 เดือน

   7.9 การฝึกอบรม "เสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ ในการบํารุงรักษาเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศ"

8. ด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ ต้นทุนต่อหน่วย 15,352.16 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 35,521.69 บาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 69.82

   ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

   มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ลดลง และมีต้นทุนต่อหน่วยลดลง เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร่เพิ่มขึ้น

   จากปี พ.ศ.2556 จํานวน 129 คร้ัง ซ่ึงส่วนใหญ่เกิดจากกิจกรรมลงเว็บไซต์กรมอุตุนิยมวิทยา และมีผู้ขอเข้าดูงานของกรมอุตุนิยมวิทยา ทั้งนี้

   ปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้นเกิดจาก

   8.1 สังคมให้ความสนใจติดตามข่าวสภาพอากาศและเรื่องภัยธรรมชาติมากขึ้น

   8.2 หน่วยงานต่างๆ และสถานศึกษาให้ความสนใจเข้าศึกษาดูงานมากขึ้น

   8.3 หน่วยงานต่างๆ และสถานศึกษาให้ความสนใจเชิญเจ้าหน้าที่กรมอุตุนิยมวิทยาไปให้ความรู้เพิ่มมากขึ้น

   8.4 ส่ือมวลชนให้ความสนใจกรมอุตุนิยมวิทยามากขึ้น

   8.5 เรื่องอุตุนิยมวิทยา ภัยธรรมชาติ และความเปลี่ยนแปลงทางภูมิอากาศเป็นเรื่องที่ทั่วโลกให้ความสําคัญ

9. ด้านยานพาหนะ ต้นทุนต่อหน่วย 25.07 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 6.65 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.09

     ในภาพรวมสํานักบริหารกลางมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและลดลงในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

     มีผลให้ค่าใช้จ่ายด้านยานพาหนะลดลง ประกอบกับมีปริมาณการใช้รถยนต์น้อยลง จึงส่งผลให้มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์อากาศและเตือนภัย ต้นทุนต่อหน่วย 58.67 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 3.81 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.94

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน ต้นทุนต่อหน่วย 32,842.38 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 4,769.46 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.99

12  ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซต์ ต้นทนต่อหน่วย 94 454 688 67 บาท มีต้นทนเพิ่มขึ้น 13 716 972 50 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16 9912. ดานเครอขายอนเตอรเนตและเวบไซต ตนทุนตอหนวย 94,454,688.67 บาท มตนทุนเพมขน 13,716,972.50 บาท หรอคดเปนรอยละ 16.99

13. ด้านช่างเครื่องมือ ต้นทุนต่อหน่วย 157,016.60 บาท มีต้นทุนลดลง 14,312.25 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.35

14. ด้านการตรวจสอบภายใน ต้นทุนต่อหน่วย 3,362.30 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 823.20 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.42

     ในภาพรวมกลุ่มตรวจสอบภายในมีต้นทุนค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของเงินเดือน เงินสมทบและเงินชดเชย กบข. ประกอบกับมีปริมาณผลผลิตลดลง

     เนื่องจากเปลี่ยนแผนการตรวจสอบ จากเดิมตรวจสอบด้านการเงิน บัญชี และพัสดุแผนการตรวจสอบกําหนดเป็นงวด เปลี่ยนเป็นการตรวจสอบเป็นเรื่องแทน

15. ด้านพัฒนาระบบราชการ ต้นทุนต่อหน่วย 3,052,606.77 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 180,954.75 บาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 6.30



ต้นทุนรวม (ล้านบาท) ปริมาณ ต้นทุนต่อหน่วย (บาท) ต้นทุนรวม (ล้านบาท) ปริมาณ ต้นทุนต่อหน่วย (บาท) ต้นทุนรวม (ล้านบาท) ต้นทุนรวม (ล้านบาท) % ปริมาณ ปริมาณ % ต้นทุนต่อหน่วย (บาท) ต้นทุนต่อหน่วย (บาท) %

1.ทําการตรวจอากาศและตรวจวัดสารประกอบอุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว
711.18           5,605,657       126.87           755.03             5,100,007           148.05           43.85             6.17               (505,650)         (9.02)  21.18             16.69             ครั้ง

2.จัดทําแผนที่อากาศและวิเคราะห์เพื่อออกคําพยากรณ์อากาศ 598.90           266,874          2,244.15         558.53             272,917             2,046.51         (40.37)            (6.74)              6,043             2.26   (197.65)           (8.81)              ครั้ง

รวมต้นทุน 1,310.08         5,872,531       1,313.56          5,372,924           

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

จะเห็นว่ามีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามกิจกรรมหลัก ดังนี้

             1. ทําการตรวจอากาศและตรวจวัดสารประกอบอุตุนิยมวิทยา และแผ่นดินไหว

มีต้นทุนรวมเท่ากับ 755.03 บาท มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 43.85 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.17

จํานวนกิจกรรม 5 100 007 ครั้ง มีกิจกรรมลดลง 505 650 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยล  9 02

ตารางที่ 12 เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมหลัก

กิจกรรมหลัก
ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557

หน่วยนับ
+เพิ่ม/-ลด

2,244.15 

2500

เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมหลัก ปี 2556

ปี 2557

จํานวนกิจกรรม 5,100,007 ครัง มีกิจกรรมลดลง 505,650 ครัง หรือคิดเป็นร้อยละ 9.02

ต้นทุนต่อหน่วย 148.05 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 21.18 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.69

มีค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานใกล้เคียงกับปีก่อน 

             2. จัดทําแผนที่อากาศและวิเคราะห์เพื่อออกคําพยากรณ์อากาศ 

มีต้นทุนรวมเท่ากับ 558.53 บาท มีต้นทุนลดลง 40.37 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.74

จํานวนกิจกรรม 272,917 ครั้ง มีกิจกรรมเพิ่มขึ้น 6,043 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 2.26

ต้นทุนต่อหน่วย 2,046.51 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 197.65 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.81

มีค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานใกล้เคียงกับปีก่อน                                                               

126.87 

2,244.15 

148.05 

2,046.51 

0

500

1000

1500

2000

2500

1.ทําการตรวจอากาศ ฯ 2.จัดทําแผนที่อากาศ ฯ



ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม (ล้าน

บาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)

ต้นทุนรวม

 (ล้าน

บาท) %

ปริมาณ ปริมาณ %
ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

 %

1.พยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศ

ประจําวันทั่วประเทศ
132.83      9,125        14,556.61         132.94               9,125        14,568.38         0.11             0.08       -            -          11.78               0.08           ครั้ง

2.พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน 469.96      79,936       5,879.18           470.26               168,529     2,790.38           0.30             0.06       88,593        110.83      (3,088.80)          (52.54)        ครั้ง

3.พยากรณ์อากาศระยะปานกลาง 130.74      46,775       2,795.11           131.30               47,592       2,758.88           0.56             0.43       817            1.75         (36.23)              (1.30)          ครั้ง

4.พยากรณ์อากาศระยะนาน 130.74      192           680,943.44       131.30               965           136,062.70       0.56             0.43       773            402.60      (544,880.74)       (80.02)        ครั้ง

5.พยากรณ์อากาศเกษตร 130.74      5,676        23,034.03         131.30               7,200        18,236.18         0.56             0.43       1,524         26.85       (4,797.85)          (20.83)        ครั้ง

6.พยากรณ์อตนิยมวิทยาอทก 130.74      333           392,616.04       131.30               336           390,775.31       0.56             0.43       3               0.90         (1,840.73)          (0.47)          ครั้ง

ตารางที่ 13 เปรียบเทียบต้นทุนต่อผลผลิตย่อย

ผลผลิตย่อย

ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557

หน่วย

นับ

+เพิ่ม/-ลด

6.พยากรณอุตุนยมวทยาอุทก 130.74      333           392,616.04       131.30               336           390,775.31       0.56             0.43       3               0.90         (1,840.73)          (0.47)          ครง

7.ออกคําเตือนภัยธรรมชาติ 95.71        1,030        92,922.06         97.22                 922           105,445.04       1.51             1.58       (108)           (10.49)      12,522.98         13.48         ครั้ง

8.ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศคํา

เตือนสึนามิที่มีผลกระทบต่อประชาชน
88.62        23            3,853,089.02     87.94                 20            4,396,986.61     (0.68)            (0.77)      (3)              (13.04)      543,897.59        14.12         ครั้ง

รวมต้นทุน 1,310.08    143,090        9,155.65           1,313.56             234,689        
5,597.02           

3.48             0.27       91,599        64.01       (3,558.63)          (38.87)        ครั้ง



     เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557

จะเห็นว่ามีต้นทุนค่าใช้จ่ายตามผลผลิตย่อย ดังนี้

1. พยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศประจําวันท่ัวประเทศ 

14,556.61 5,879.18 2,795.11 

680,943.44 

23,034.03 

392,616.04 

92,922.06 

3,853,089.02 

14,568.38 2,790.38 2,758.88 
136,062.70 

18,236.18 
390,775.31 

105,445.04 

4,396,986.61 

0
500000

1000000
1500000
2000000
2500000
3000000
3500000
4000000
4500000
5000000

1.
พย

าก
รณ์

ลัก
ษณ

ะล
มฟ

า้อ
าก

าศ
ปร

ะจ
ําว

ันท
ั่วป

ระ
เท

ศ

2.
พย

าก
รณ์

อา
กา

ศเ
พื่อ

กา
รบ

ิน

3.
พย

าก
รณ์

อา
กา

ศร
ะย

ะป
าน

กล
าง

4.
พย

าก
รณ์

อา
กา

ศร
ะย

ะน
าน

5.
พย

าก
รณ์

อา
กา

ศเ
กษ

ตร

6.
พย

าก
รณ์

อุตุ
นิย

มว
ิทย

าอ
ุทก

7.
ออ

กคํ
าเ
ตือ

นล
ักษ

ณ
ะอ

าก
าศ

ร้า
ย

8.
ข่า

วแ
ผ่น

ดิน
ไห

ว 
แล

ะป
ระ

กา
ศค

ํา
เต

ือน
สึน

าม
ิที่ม

ีผล
กร

ะท
บต

่อ
ปร

ะช
าช

น

เปรียบเทยีบต้นทุนต่อผลผลิตย่อย
 ปี 2556

 ปี 2557

1. พยากรณลกษณะลมฟาอากาศประจาวนทวประเทศ 

ต้นทุนต่อหน่วย 14,568.38 บาท มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 11.78 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.08

2. พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน ต้นทุนต่อหน่วย 2,790.38 บาท มีต้นทุนลดลง 3,088.80 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.54

มีต้นทุนค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานใกล้เคียงกับปีก่อน แต่เพ่ิมปริมาณการพยากรณ์แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงสภาวะอากาศสําหรับ

การข้ึนลงของเครื่องบิน (TREND TYPE FORECAST) ทุก 1/2 ช่ัวโมง ประกอบด้วยสํานักอุตุนิยมวิทยาการบิน / 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ / ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก / ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก และพยากรณ์ฯ ทุก 1 ช่ัวโมง

สําหรับศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 

3. พยากรณ์อากาศระยะปานกลาง ต้นทุนต่อหน่วย 2,758.88 บาท มีต้นทุนลดลง 36.23 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.30

4. พยากรณ์อากาศระยะนาน ต้นทุนต่อหน่วย 136,062.70 บาท มีต้นทุนลดลง 544,880.74 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.02

มีต้นทุนค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานใกล้เคียงกับปีก่อน แต่เพ่ิมปริมาณการพยากรณ์คาดหมายลักษณะอากาศรายเดือนโดยเพิ่มจังหวัด

ในการคาดหมายลักษณะอากาศ ประกอบด้วยหน่วยงานในสังกัดสํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา จากเดิม 1 จังหวัด เพ่ิมเป็น 20 จังหวัด /

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ จาก 1 จังหวัด เพ่ิมเป็น 15 จังหวัด / ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน จาก 1 จังหวัด 

เป็น 11 จังหวัด และในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 เพ่ิมการคาดหมายลักษณะอากาศในส่วนของหน่วยงานในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 9 จังหวัด / ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก 9 จังหวัด และศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก 6 จังหวัด

จึงมีผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

5. พยากรณ์อากาศเกษตร ต้นทุนต่อหน่วย 18,236.18 บาท มีต้นทุนลดลง 4,797.85 บาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 20.83

มีต้นทุนค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานใกลเ้คียงกับปีก่อน แต่เพ่ิมการพยากรณ์อากาศเกษตรรายจังหวัดรายสัปดาห์ของหน่วยงาน

ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก จํานวน 10 จังหวัด จึงมีผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

6. พยากรณ์อุตุนิยมวิทยาอุทก ต้นทุนต่อหน่วย 390,775.31 บาท มีต้นทุนลดลง 1,840.73 บาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 0.47

7. ออกคําเตือนภัยธรรมชาติ ต้นทุนต่อหน่วย 105,445.04 บาท มีต้นทุนเพิ่มข้ึน 12,522.98 บาท หรือคิดเป็นรอ้ยละ 13.48

8. ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศคําเตือนสึนามิท่ีมีผลกระทบต่อประชาชน ต้นทุนต่อหน่วย 4,396,986.61 บาท

มีต้นทนเพิ่มข้ึน 543,897.59 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.12มตนทุนเพมขน 543,897.59 บาท หรอคดเปนรอยละ 14.12



ตารางที่ 14 เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

ผลผลิต : ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว และประกาศ

เตือนภัยธรรมชาติ
ต้นทุนรวม (ล้านบาท) ปริมาณ ต้นทุนต่อหน่วย (บาท)

ปี พ.ศ. 2556 1,310.08                143,090       9,155.65                 

ปี พ.ศ. 2557 1,313.56                234,689       5,597.02                 

เพ่ิม/ลด 3.48                      91,599.00    (3,558.63)                

% 0.27                      64.01          (38.87)                     

     เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2556 และปีงบประมาณ พ.ศ.2557 จะเห็นว่ามตี้นทุนค่าใช้จ่าย

ตามผลผลิต ดังนี้

ผลผลิต : ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว และประกาศเตือนภัยธรรมชาติ  

่ ้

9,155.65 

5,597.02 

0

2000

4000

6000

8000

10000

ปี 2556 ปี 2557

เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

ต้นทุนรวม 1,313.56  ล้านบาท มีต้นทุนรวมเพิ่มข้ึน 3.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.27

จํานวนผลผลิต 234,689 ครั้ง มีผลผลิตเพ่ิมข้ึน 91,599 ครั้ง หรือคิดเป็นร้อยละ 64.01

ต้นทุนต่อหน่วย เท่ากับ 5,597.02 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 3,558.63 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.87

     กรมอุตุนิยมวิทยามีภารกิจเก่ียวกับการบริหารจัดการด้านอุตุนิยมวิทยา โดยปฏิบัติหน้าท่ีเก่ียวกับการตรวจ เฝา้ระวัง ติดตาม

รายงานสภาวะอากาศ อากาศการบินและปรากฎการณ์ธรรมชาติ รวมท้ังให้ความรู้และบริการด้านอุตุนิยมวิทยาด้วยความถูกต้อง

รวดเร็ว แม่นยํา และทันเหตุการณ์ เพ่ือประโยชน์สูงสุดในเชิงเศรษฐกิจและสังคม เกษตรกรรมและอุตสาหกรรม ตลอดจน

เป็นการป้องกันการเกิดภัยพิบัติและความสูญเสียในชีวิต และทรัพย์สินของประชาชน เอกชน และหน่วยงานของรัฐ

จากภัยธรรมชาติ โดยให้มีอํานาจหน้าท่ีตรวจ เฝ้าระวัง ติดตาม รายงานสภาวะอากาศ อากาศเพื่อการบินและปรากฎการณ์ธรรมชาติ /

พยากรณ์อากาศและเตือนภัยท่ีเกิดจากธรรมชาติอย่างเป็นสากล / ให้บริการด้านอุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหวแก่บุคคลท่ัวไป

และหน่วยงานต่างๆ โดยระบบเทคนิคท่ีทันสมัย / ศึกษา วิจัย และพัฒนาด้านอุตุนิยมวิทยา ภูมิสารสนเทศอุตุนิยมวิทยา

แผ่นดินไหว รังสีโอโซน มลภาวะ และเทคนิควิศวกรรมท่ีเก่ียวข้อง / ร่วมมือ ประสานงาน แลกเปลี่ยนและให้ความรู้ด้าน

อุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหวกับประชาชน และหน่วยงานอื่นท่ีเก่ียวข้องท้ังในประเทศและต่างประเทศ / ปฏิบัตงิานร่วมกับ

หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นด้านอุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหว และปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายกําหนด

ให้เป็นอํานาจหน้าท่ีของกรมอุตุนิยมวิทยา หรือตามท่ีกระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

      จากภารกิจดังกล่าวผลผลิตหลักของกรมอุตุนิยมวิทยาจึงเป็นข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว และประกาศเตือนภัย  

ธรรมชาติ โดยพยากรณ์อากาศครอบคลุมท้ังประเทศ และออกคําเตือนอย่างมีประสิทธิภาพ ถูกต้อง แม่นยํา ทันเหตุการณ์ 

เพ่ือตอบสนองต่อการบริหารจัดการในการลดการสญูเสียจากภัยธรรมชาติ จึงจําเป็นต้องมีเครื่องมือตรวจอากาศท่ีมีประสิทธิภาพ

และทันสมัยสําหรับใช้ในภารกิจหลักในการตรวจสภาวะอากาศ ตรวจวัดสารประกอบอุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหว

และจัดทําแผนท่ีอากาศและวิเคราะห์เพ่ือออกคําพยากรณ์อากาศ ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ของกรมอุตุนิยมวิทยา จึงเป็นค่าจัดหา และ

ซ่อมแซมบํารุงรักษาเครื่องมือตรวจอากาศ รวมท้ังจัดหาวัสดุอุปกรณ์เพ่ือสนับสนุนการการปฏิบัติงานในการตรวจอากาศ



     สําหรับภาพรวมของค่าใช้จ่ายในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 เพ่ิมข้ึนจํานวน 3.48 ล้านบาท เนื่องจากมีการจัดหาเครื่องมือ

ตรวจอากาศเพิ่มข้ึนส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายด้านค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์เพ่ิมสูงขึ้น

ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและบํารุงรักษาเครื่องมือตรวจอากาศและเรดาร์ตรวจอากาศสูงกว่าปีก่อนจึงมีผลให้มี

รายจ่ายประเภทค่าจ้างเหมาบริการเพิ่มข้ึน

    เมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายตามประเภทค่าใช้จ่ายสําหรับปีงบประมาณ พ.ศ.2557 โดยเรียงลําดับจากมากไปหาน้อย ได้ดังนี้

1. ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 698.42 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะเป็นการตัดค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือตรวจอากาศต่าง ๆ

   ซึ่งใช้ในการดําเนินงานตามภารกิจหลัก

2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 386.28 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและค่าจ้าง  รองลงมาเป็นค่ารักษาพยาบาล  นอกจากนั้น

    เป็นค่าตอบแทนและเงินสวัสดิการอ่ืน ๆ

3. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 203.13 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการซ่อมแซมบํารุงรักษาและจัดซื้อ

    วัสดุ อุปกรณ์ท่ีใช้ในการตรวจอากาศ 

4. ค่าใช้จ่ายเดินทาง 10.72 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือเดินทางไปติดตั้ง สอบเทียบและตรวจซ่อมและบํารุงรักษา

    เครื่องมือต่าง ๆ ให้กับหน่วยงานในส่วนภูมิภาค

5. ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 7.74 ล้านบาท มีการส่งข้าราชการเข้ารับการฝึกอบรมท้ังในและต่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่เป็น

    การฝึกอบรมในประเทศเพิ่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ เพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลอันจะเป็นประโยชน์ต่อ

    การปฏิบัติงาน

6. ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 7.26 ล้านบาท  เป็นค่าบํารุงสมาชิกองค์การอุตุนิยมวิทยาโลก  ค่าสมาชิกคณะกรรมการไต้ฝุ่น

    ค่าบํารุงสมาชิกศูนย์พยากรณ์อากาศโลก Exeter ระบบ SADIS  และค่าสมาชิกคณะกรรมการพายุไซโคลนเขตร้อน



ตารางที่ 15 เปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

ลักษณะของต้นทุน

ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557

ค่าใช้จ่ายคงที่

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 81.36                      84.05                     2.69                   3.31                

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 3.53                        5.70                      2.17                   61.47              

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 7.18                        7.56                      0.38                   5.29                

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 86.28                      61.84                     (24.44)                 (28.33)             

 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจําหน่าย 637.76                     689.38                   51.62                  8.09                

รวม   816.11                     848.53                   32.42                  3.97                

ค่าใช้จ่ายผันแปร

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 255.01                     270.48                   15.47                  6.07                

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 1.68                        2.04                      0.36                   21.43              

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 5.03                        3.15                      (1.88)                  (37.38)             

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 172.09                     127.99                   (44.10)                 (25.63)             

 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 5.93                        7.26                      1.33                   22.43              

ค่าจําหน่ายสินทรัพย์ 0.05                        -                        (0.05)                  -

รวม   439.79                     410.92                   (28.87)                 (6.56)               

ต้นทุนทางตรง

ล้านบาท
เพ่ิม/ลด %

เปรียบเทยีบต้นทุนทางตรง (คงที่) ปี พ.ศ. 2556

ถ้าพิจารณาต้นทุนทางตรงในปี พ.ศ.2556 กับปี พ.ศ. 2557 จะเห็นว่าในปี 2557

ต้นทุนคงที่ 848.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.97

เกิดจากค่าใช้จ่ายของหน่วยงานสนับสนุน ดังน้ี

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 84.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.31

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 5.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.47

 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในส่วนของสํานักบริหารกลางเนื่องจากมีการฝึกอบรมในหลักสูตรต่างๆ เช่น การฝึกอบรม"การพยากรณ์

 อากาศในพื้นที่" /อุตุนิยมวิทยาชั้นสูง / การพยากรณ์นํ้าและระบบเตือนอุทกภัย เป็นต้น  

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 7.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.29

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 61.84 ล้านบาท ลดลง 24.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.33

81.36 

3.53 7.18 

86.28 

637.76 

84.05 

5.70 

7.56 61.84 

689.38 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายเดินทาง  ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่า
สาธารณูปโภค

 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย

เปรียบเทยีบต้นทุนทางตรง (คงที่) ปี พ.ศ. 2556

ปี พ.ศ. 2557

 คาตอบแทน ใชสอยวสดุ และคาสาธารณูปโภค 61.84 ลานบาท ลดลง 24.44 ลานบาท หรอคดเปนรอยละ 28.33

 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ลดลงในส่วนของสํานักเคร่ืองมืออุตุนิยมวิทยาและสํานักบริหารกลางประเภทรายจ่ายค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา



 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่ายของหน่วยงานหลักและหน่วยงานสนับสนุน 689.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.62 ล้านบาท

 หรือคิดเป็นร้อยละ 8.09

ต้นทุนผันแปร 410.92 ล้านบาท ลดลง 28.87  ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.56

เกิดจากค่าใช้จ่ายของหน่วยงานหลัก ดังน้ี

ใ ้ ่ ้ ็

255.01 

1.68 5.03 

172.09 

5.93 
0.05 

270.48 

2.04 
3.15 

127.99 

7.26 -

0

50

100

150

200

250

300

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายเดินทาง  ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ 
และค่าสาธารณูปโภค

 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน ค่าจําหน่ายสินทรัพย์

เปรียบเทยีบต้นทุนทางตรง (ผันแปร) ปี พ.ศ. 2556

ปี พ.ศ. 2557

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 270.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.07

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 2.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.43

 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในส่วนของสํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา โครงการอบรมฯSCMG 

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 3.15 ล้านบาท ลดลง 1.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.38

 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ลดลงในส่วนของสํานักพัฒนาอุตุนิยมวิทยา

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 127.99 ล้านบาท ลดลง 44.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.63

 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ลดลงในประเภทรายจ่ายค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาและค่าวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการตรวจอากาศ

 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 7.26 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น 1.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.43 เป็นค่าบํารุงสมาชิกองค์การอุตุนิยม

วิทยาโลก ค่าสมาชิกคณะกรรมการไต้ฝุ่น ค่าบํารุงสมาชิกศูนย์พยากรณ์อากาศโลก Exeter ระบบ SADIS และค่าสมาชิก

คณะกรรมการพายุไซโคลนเขตร้อน



ลักษณะของต้นทุน

ปี พ.ศ. 2556 ปี พ.ศ. 2557

คงที่

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 8.11               8.08               (0.03)              (0.37)              

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 6.84               6.38               (0.46)              (6.73)              

 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 8.97               9.04               0.07               0.78               

รวม 23.92             23.50             (0.42)              (1.76)              

ผันแปร

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 23.34             23.67             0.33               1.41               

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 6.91               6.92               0.01               0.14               

รวม 30.25             30.59             0.34               1.12               

ต้นทุนทางอ้อม

ล้านบาท
เพิ่ม/ลด %

ตารางที่ 16 เปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

8.11 

6.84 

8.97 

8.08 

6.38 

9.04 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

เปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อม (คงที่) ปี พ.ศ. 2556

ปี พ.ศ. 2557
23.34 

6.91 

23.67 

6.92 

0

5

10

15

20

25

เปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อม (ผันแปร) ปี พ.ศ. 2556

ปี พ.ศ. 2557

     จากตารางแสดงการเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุนคงท่ีและผันแปร แสดงให้เห็นว่าในปี พ.ศ.2557 

มีต้นทุนทางอ้อมในลักษณะของต้นทุนคงท่ีและผันแปรใกล้เคียงกับปี พ.ศ.2556 คือมีต้นทุนคงท่ี 23.50 ล้านบาท ลดลง 0.42 ล้านบาท 

หรือคิดเป็นร้อยละ 1.76 และมีต้นทุนผันแปร 30.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.12

0

1

2

3

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และ
ค่าสาธารณูปโภค

 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัด
จําหน่าย

0

5

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่า
สาธารณูปโภค


	1.ตาราง1.pdf
	2.ต้นทุนที่ไม่เกี่ยวข้อง.pdf
	3.ตาราง2.pdf
	4.ตาราง3.pdf
	5.ตาราง4.pdf
	6.ตาราง5.pdf
	7.ตาราง6.pdf
	8.ตาราง7.pdf
	9.วิเคราะห์ตาราง7หน้า1.pdf
	10.วิเคราะห์ตาราง7หน้า2.pdf
	11.วิเคราะห์ตาราง7หน้า3.pdf
	12.ตาราง8.pdf
	13.ตาราง9.pdf
	14.วิเคราะห์ตาราง9.pdf
	15.ตาราง10.pdf
	16.วิเคราะห์ตาราง10.pdf
	17.ตาราง11ปี56.pdf
	18.ตาราง11ปี57.pdf
	19.ตาราง11เปรียบเทียบ.pdf
	20.วิเคราะห์ตาราง11.pdf
	21.ตาราง12.pdf
	22.สรุปตาราง1.pdf
	23.สรุปตาราง2.pdf
	24.สรุปตาราง3.pdf
	25.สรุปตาราง4.pdf
	26.สรุปตาราง5.pdf
	27.สรุปตาราง6.pdf
	28.สรุปตาราง7.pdf
	29.สรุปตาราง8.pdf
	30.สรุปตาราง9.pdf
	31.สรุปตาราง10.pdf
	32.สรุปตาราง10ต่อ.pdf
	33.สรุปตาราง11.pdf
	34.สรุปตาราง11ต่อ.pdf
	35.สรุปตาราง12.pdf
	36.สรุปตาราง13.pdf
	37.สรุปตาราง13ต่อ.pdf
	38.สรุปตาราง14.pdf
	39.สรุปตาราง15.pdf
	40.สรุปตาราง16.pdf



